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ÖZET 

Bu araĢtırma deneme dalıĢı yapan kadın ve erkek bireylerin çeĢitli değiĢkenlere göre 

sürekli ve durumluk kaygı düzeylerini belirleyip incelenmesini amaçlamaktadır. AraĢtırmanın 

örneklemini 2015 yılında Antalya KaĢ bölgesinde faaliyet gösteren bir dalıĢ merkezine dalıĢ 

için gelen deneme dalıcıları oluĢturmaktadır. Basit tesadüfi yöntemle seçilip araĢtırmaya dahil 

edilen bu kiĢiler 150 si Erkek 150 si ise Kadın olmak üzere toplam 300 kiĢiden oluĢmaktadır. 

Deneme dalıĢı yapan bireylerin dalıĢ öncesi ve sonrası kaygı seviyelerini ölçmek adına 

Spielberger, Gorsuch ve Luschene, (1970) tarafından geliĢtirilmiĢ olan Sürekli Kaygı Ölçeği 

(SKÖ) ve Durumluk Kaygı Ölçeği (DKÖ) kullanılmıĢtır.  

Türkçeye uyarlanması, geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları ise Öner ve Le Compte 

(1983) tarafından yapılmıĢtır. ÇalıĢma non-parametrik istatistik yöntemleri ile 

değerlendirilmiĢtir. Buna göre; bağımsız gruplarda (2 grup) ortalamalar arasındaki farkın 

değerlendirilmesi için Mann Whitney U istatistik yöntemi kullanılmıĢtır.  

Ġkiden fazla grubun olduğu non-parametrik karĢılaĢtırmalarda ise Kruskal-Wallis 

istatistiksel analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Bulgularda kadınların erkeklere göre durumluk ve 

sürekli kaygı düzeyleri yüksek çıkmıĢtır.17-24 yaĢındaki bireylerin en yüksek kaygı 

seviyesine sahiptir, yaĢ ilerledikçe kaygı seviyesi azalmaktadır.  

Medeni durumlara bakıldığında, Evliler bekarlardan daha az kaygıya sahiptir. Gelir 

seviyesi arttıkça kaygı seviyesinin azaldığı söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Kaygı Düzeyi, Sürekli Kaygı, Durumluk Kaygı, Deneme DalıĢı. 
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SUMMARY 

AN ASSESSMENT OF STATE AND TRAIT ANXIETY LEVELS OF INDIVIDUALS 

WHO HAVE TRY DIVE FORT HE FIRST TIME THROUGH VARIOUS 

VARIABLES 

This study aims determine and compare state and trait anxiety levels according to 

different variables of male and female individuals who have tried to try dive for the first time. 

The sampling of the study consists of try divers who went to a dive center in Antalya, Kas in 

2015.The number of these people, who were included in this study through a simple random 

sampling technique was 300, 150 of whom were males and 150 of whom were females. In 

order to measure the anxiety levels of these people before and after dive, Trait Anxiety Scale 

(TAS) and State Anxiety Scale (SAS) developed by Spielberger, Gorsuch, and Luschene, 

(1970) were employed.  

Adaptation into Turkish, validity and reliability studies were all conducted by Oner 

and Le Compte (1983). The study was also assessed using non-parametric statistical 

methodology. So; Man Whitney U Test was used so as to assess the difference between the 

mean values of the independent groups (2 groups).  

Kruskal Wallis statistical analysis method was used in non-parametric comparisions 

among groups more than two. In the findings the state and trait anxiety levels of women were 

higher than those of men. Also individuals between 17-24 age were found to have the highest 

state and trait anxiety levels and the older they are, the lower their anxiety levels are.  

Regarding their marital status, the married ones had lower anxiety levels than the 

singles. It can also be proposed that the higher the income is the lower the anxiety levels are. 

Keywords: Level of Concern, State Anxiety, Continual Anxiety, Try Dive. 
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GĠRĠġ 

Günümüzde insanlar iĢ ve gündelik hayatlarında artan rekabet koĢulları ve „‟global‟‟ 

Ģartlar gereği kendilerini bir koĢturmacanın içerisinde bulmaktadırlar. Bu durumdan ne kadar 

Ģikayet de edilse alttan yetiĢen nesle verilen öğütler hep daha baĢarılı bir eğitim hayatı, „‟hep 

daha yüksekleri hedefleyen bir kariyer‟‟ ve sonucunda daha iyi yaĢam standartlarını 

içermektedir. Bu durum beraberinde insanoğlunu bitmek tükenmek bilmeyen bir 

doyumsuzluk, mutsuzluk ve sonucunda devam eden bir kaygı sarmalının içine hapsetmektedir 

(Açıkada ve Ergen, 1990: 35). 

Spor günümüzde insanlar için önemini arttırmıĢ, fiziksel yararı ve iyi olma haline 

katkısı geniĢ kitlelerce kabul görmüĢ ve temelleri sağlamlaĢmıĢ bir sosyal yapı halini almıĢtır. 

Spor fiziksel yararlarının haricinde bir sosyalleĢme aracı olarak da kiĢilere ruhsal olarak ciddi 

katkılar sunmaktadır. Spor, bilimsellik ilkelerine uyarak yapılan kısa orta ve uzun dönem 

planlamaları ile önemli bir sektör halini alarak geliĢmeye devam etmektedir. Spor bir sağlık 

bakımından gayet önemli olan düzenli egzersizde bulunma alıĢkanlıklarının kazanımını elde 

etmek olarak açıklanabilir (Açıkada ve Ergen, 1990: 35). 

Egzersiz; hiper (yüksek) tansiyon, Ģeker hastalığı, fazla kilo, kolesterol ve 

hareketsizlik gibi risk etkenlerini ortadan kaldırmada önemli roller üstlenir. Zihnin 

berraklaĢması ve ruhsal olarak pozitif hissetmeye ciddi katkılar sunar. Stresi, kalp 

hastalıklarını, damar tıkanıklarını ve kanseri önler. Kemik ve kas kaynaklı oluĢan hastalıklara 

olumlu etkiler yapar. Kan basıncının düĢürülmesinde ve vücutta meydana gelen toksit 

elementlerin vücuttan dıĢarıya atılmasına yardımcı olur (Filiz ve Demir, 2004: 112). 

Sporun ve fiziksel aktivitenin beden sağlığı üzerindeki olumlu etkilerinin yanı sıra ruh 

sağlığı açısından yararları da bilinmektedir‟‟ (Karakaya vd., 2006: 162-166). 

Sporda, insanoğlunun sahip olduğu sınırları zorlayan bir özellik söz konusudur. Sportif 

faaliyetlerde birçok diğer bilim dalından yararlanmak gerekir (Muratlı, 1976: 15). 

Sporla uğraĢan kiĢilerin birincil amacı kiĢinin bedensel olarak sağlığını geliĢtirmek ve 

bunun devamında fizyolojik direnç sağlamaktır. Sporun bunun yanında psikolojik faydaları 

olarak da kiĢinin özgüven kazanması ve eğer yarıĢmacı ise uğraĢtığı branĢta üst düzey 

performans elde etmesi sonucu hissedeceği olumlu ruh hali sayılabilir (Bilge vd., 2000: 102). 

Donanımlı dalıĢ; Uluslararası literatürde „‟Scuba‟‟ yani „‟Self Contained Underwater 

Breathing Apparatus‟‟ olarak bilinir. Scuba sistemi Su altında bağımsız ve taĢınabilen bir 

tüpte taĢıdığımız basınçlı hava ve / veya gazların ortam basıncına regüle edilerek solunmasını 
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sağlayan sistemdir (http://www.tr.wikipedia.org/wiki/Sualti_sporları, eriĢim tarihi: 

20.06.2016). Scuba dalıĢı açık ve kapalı devre olmak üzere 2‟ye ayrılır (Koca, 2015:20-65). 

Scuba dalıĢı, yüzeyden bağımsız olarak bulunulan derinlikteki ortam basıncına uygun 

basınçta hava / gaz solunmasına ve bu sayede de sualtında daha uzun süre kalınabilmesine 

olanak sağlayan donanımlarla yapılan dalıĢtır. Deneme dalıĢı ise Yasal prosedürde yer aldığı 

Ģekliyle „‟KeĢif DalıĢı Uzmanlığı‟‟ belgesine sahip bir „‟dalıĢ eğitmeni eĢliğinde‟‟ maksimum 

„‟5 metre‟‟ derinliğe kadar yapılan ve süre olarak „‟20-25 dakika aralığında süren‟‟ bir dalıĢ 

türüdür. DalıĢ öncesinde kiĢilere deneme dalıĢı süresince yapmaları gerekenler ve 

yapmamaları gerekenler ortalama 15 dakikalık bir bilgilendirme toplantısı ile aktarılır ve 

kafalardaki soru iĢaretleri çözümlenir (http://dalisadair.blogspot.com.tr/ eriĢim tarihi: 

09.09.2016).  

Deneme dalıĢlarında her bir eğitmen bir deneme dalıcısı ile ilgilenir. Ülkemizde tüm 

sualtı sporlarının uygulanması ve denetimi için yetkili kılınan kurum TSSF (Türkiye Sualtı 

Sporları Federasyonu)‟dir. TSSF ülkemizde tüplü dalıĢ için „‟yasal yaĢ sınırını‟‟ 15 olarak 

belirlemiĢtir. Deneme dalıĢında dalıcının üzerine giydiği denge yeleği vasıtasıyla tüm yüzerlik 

kontrolü dalıĢ eğitmeninde olduğu için scuba dalıĢına ilk adım olarak tanımlanabilmektedir. 

KiĢiler bu dalıĢ aktivitesi süresince sporun kendi içindeki heyecanı, dinamizmi ve renkliliği 

tecrübe ederler. DalıĢ sporunun temelde ekstrem bir spor olması da yapılan aktivitenin 

standart bir aktiviteden çok „‟farklı‟‟ bir tecrübe olarak nitelendirilmesine zemin hazırlar. 

KiĢiler esasen bu süreçte iç dünyalarında çok çeĢitli süreçlerden geçmektedirler. Ekstrem 

sporların karakterinde de olduğu üzere kiĢiler „‟o an‟ ı yaĢama‟‟ ayrıcalığını yaĢarken 

kendilerine güvenleri ve kaygı düzeyleri de doğal olarak değiĢkenlik gösterecektir. Literatürde 

bu spor branĢı hakkında kiĢilerin psikolojik durumlarına etkisi hakkında yeterli kaynak yok 

denecek kadar azdır. Konunun bu araĢtırılmaya dahil edilmesi de literatürdeki zenginliğin 

oluĢturulması bakımından önem arz etmektedir (Koca, 2015:20-65). 

Kaygı kelimesinin sözlük anlamlarına bakacak olursak “üzüntü, endiĢe duyulan 

düĢünce, tasa”, “güçlü bir istek ya da dürtünün amacına ulaĢamayacak gibi gözüktüğü 

durumlarda beliren tedirgin edici bir duygu” veya „‟kötü bir Ģey meydana gelecekmiĢ 

düĢüncesiyle ortaya çıkan ve kaynağı belirsiz gerginlik hissiyatı‟‟ olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. (http://www.tdk.gov.tr/, eriĢim tarihi: 18.06.2016).  

Gelecekte meydana hangi olayların geleceğini bilememek insanlar için kaygıya sebep 

olan en önemli nedenlerden bir tanesidir. Olayların içeriğinde bulunan bilinmezlik durumu 

kaygı ve korkuyu genelde birbirinden ayırır çünkü kiĢinin kaygı duyması için ortada net bir 

http://dalisadair.blogspot.com.tr/
http://www.tdk.gov.tr/
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sebep veya tanımlanabilen bir gerekçe olması her zaman gerekmeyebilir. Kaygı aslında insan 

yaĢamı için genelde olumsuz etkenleri bünyesinde barındırır (Cüceloğlu, 1996: 35). 

Ġnsanların yasam kalitelerine ve mutluluk düzeylerine direkt etkileri bulunun kaygı 

durumunun en az indirilmesi için öncelikle bu duruma sebep olan etmenlerin tanınırlığının 

arttırılması, değiĢkenler ile arasındaki bağın ortaya çıkarılmaya çalıĢılması gereklidir. Bu 

nedenle spor bilimleri açısından bakıldığında, yapılan aktivitelerin kiĢilerin kaygı 

durumlarında nasıl etkiler uyandırdığı araĢtırılmaya değer bir husustur (Cüceloğlu, 1996: 35). 

Kaygı, kavramı Spielberg tarafından durumluk kaygı (State Anxiety) ve sürekli kaygı 

(Trait Anxiety) olmak üzere iki Ģekilde ele alınmıĢtır. Durumluk kaygı, çevre Ģartlarını bağlı 

bir stres nedeniyle kendini gösteren ve genelde mantıki nedenlerle alakalı olan, diğer kiĢilerce 

de nedeni anlaĢılabilen ve genellikle her bireyin yaĢadığı geçici koĢullarla alakalı bir kaygı 

çeĢididir. (Öner ve Le Compte, 1998: 1-3). 

Sürekli kaygı ise “stres yaratan durumun tehlikeli olarak algılanması ve bu tehditlere 

karĢı durumluk duygusal reaksiyonların artması ve süreklilik kazanması olarak 

tanımlanabilir” (Naderi vd., 1994: 261). 

Bu araĢtırmanın birincil amacı hayatlarında daha önce tüplü dalıĢ sporunu denememiĢ 

bireylerin bu sporu yapmadan önceki sürekli kaygı düzeyleri ve bu sporu yaptıktan sonraki 

durumluk kaygı düzeylerini belirlemektir. Bir diğer amaç ise doğal olarak, bu psikolojik 

etkilenmenin boyutlarını uygulan ölçeklerle farklı değiĢkenlere göre kendi içinde 

yorumlamaktır. 

Ayrıca; araĢtırmaya dahil olan katılımcıların yaĢ, cinsiyet, medeni durum, gelir 

durumu ve yüzebilme becerisi gibi değiĢkenler dikkate alındığında katılımcıların deneme 

dalıĢı aktivitesi ile sürekli ve durumluk kaygı düzeyleri arasındaki farkın karĢılaĢtırılması 

araĢtırmanın alt amaçlarının oluĢturmaktadır. 

  



4 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1 DALIġ SPORU (SCUBA) 

1.1 DalıĢ ile Ġlgili Temel Kavramlar 

1.1.1 DalıĢın Tanımı 

DalıĢ insanların suyun altına inmek suretiyle yaptıkları bir aktivitedir. Sportif olan ve 

olmayan türleri mevcuttur. DalıĢ kendi içindi iki temel disiplin temelinde ayrılır. Bunlardan 

ilki „‟Serbest DalıĢ‟‟ denilen ve kiĢinin yanına herhangi bir sualtı soluma aygıtı almadan 

gerçekleĢtirdiği dalıĢlardır. DalıĢ yapan kiĢi bu dalıĢ türünde nefes tutarak dalıĢını 

gerçekleĢtirir. Bu nefes tutma süresini arttırmak için çeĢitli nefes ve vücut alıĢtırmaları yapılır. 

Diğer temel dalıĢ disiplini ise sualtında solumamızı sağlayan yardımcı materyal destekleriyle 

icra edilen ve literatürde „‟Tüplü DalıĢ‟‟ veya „‟Donanımlı DalıĢ‟‟olarak geçen dalıĢtır. 

Uluslararası literatürde ise „‟Scuba‟‟ yani „‟Self Contained Underwater Breathing 

Apparatus‟‟olarak karĢımıza çıkmaktadır (Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu BaĢkanlığı, 

2008: 1-3). 

Ġlk temel dalıĢ çeĢidi olan Serbest DalıĢ kendi içinde Statik ve dinamik ana 

baĢlıklarıyla ikiye ayrılır.  Statik serbest stil de bir gözlemci eĢliğinde nefeslenilir. 3 saniye 

nefes alıp 1 saniye tutulur ve 5 saniye boyunca nefes verilir. Dalıcı bu döngüyü hazır 

hissedene kadar tekrarlar ve derin bir nefes alıp kafasının üçte ikisi suda olacak Ģekilde 

yüzüstü su yüzeyine yatarak nefes tutmaya baĢlar. Yanı baĢında hazır bekleyen gözlemci ise 

süreyi kontrol eder ve kısa aralıklarla(tercihen 15-30 saniye) statik halde nefes tutan dalıcının 

sırtına tıklayıp okey iĢareti alır ve hedeflenen süreye ulaĢana kadar devam edilir.  Dinamik 

serbest stil ise belli bir uzunlukta yatay Ģekilde nefes tutup ilerleyerek veya bir kılavuz ipi 

eĢliğinde aĢağıya dikey Ģekillerde gerçekleĢtirilir. Dünyada profesyonel spor boyutuyla 

yarıĢmaları düzenlenen ve en yaygın olarak karĢımıza çıkan dalı Ģekilleri serbest stil statik ve 

serbest stil dinamik apnea (nefes tutularak) yapılan dalıĢları kapsayan terimdir. 

(https://www.padi.com/ eriĢim tarihi: 13.11.2016). 

Statik ve dinamik serbest dalıĢ kendi içerisinde yapılma biçimine göre alt baĢlıklara 

ayrılır. 1992‟de Fransa‟da kurulan AIDA (Association Internationale pour le Développement 

de l‟Apnée – Uluslararası Serbest DalıĢ GeliĢtirme Birliği), dünyada serbest dalıĢ hakkında 

söz sahibi kurumlardan bir tanesidir ve serbest dalıĢ biçimlerini 8 kategoriye ayırır.  

 Paletsiz Sabit Ağırlık: Dalıcı, palet ya da ip gibi kendisine itiĢ kuvveti sağlayan 

destekleyici bir malzeme olmadan dalıĢını gerçekleĢtirir. Batabilmek için 

https://www.padi.com/
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kullandığı ağırlıkla yüzeye geri döner, suyun altında ağırlını atmaz. Dalıcı 

yalnızca kas gücünü kullanır, uygulanması en zor serbest dalıĢ disiplini budur. 

 Sabit Ağırlık: Dalıcı, palet veya monopalet(tek parça palet) kullanabilir. DalıĢa 

ve yükselmeye baĢlamak için yalnızca birer kez referans ipini (yüzeyden dibe 

doğru Ģamandıra ve ağırlıklarla sabitlenmiĢ gergin ip) tutup kendini çekebilir. 

DalıĢa baĢladığı ve yüzeye çıktığı ağırlığı aynıdır. 

 Paletsiz Dinamik Apnea: Uzunluğu minimum 25 metre olan bir havuzda 

yapılır. Dalıcı, yatay biçimde tek nefeste gidebilieceği maksimal mesafeyi kat 

etmeye çalıĢır. Dalıcı Palet dahil bir destek materyali kullanmaz. 

 Paletli Dinamik Apnea: Paletsiz dinamikle tek farkı palet kullanılmasıdır. 

Ancak kol çekiĢlerinin kullanılması yasaktır. 

 Statik Apnea: Açık deniz ya da havuzda yapılabilir. Dalıcı suda hareketsiz 

kalarak en uzun süre nefesini tutmaya çalıĢır. Vücut yüzeyde ya da suyun 

altında olabilir. 

 Serbest ĠniĢ: Dalıcı palet kullanmaz.  Halihazırda yüzeyden dibe sarkıtılan 

referans ipini çekip kendine itiĢ gücü oluĢturur. 

 DeğiĢken Ağırlık: Bu disiplinde ise dalıcı, bir ağırlık sistemi ile (asansör 

sistemi) dalıĢ baĢlar. Ġnmeyi planladığı derinliğe ulaĢmasının hemen ardından 

bu ağırlıktan kurtulur ve yüzeye doğru desteksiz olarak yükseliĢe geçer. 

 Limitsiz: Dalıcı, DeğiĢken Ağırlık kategorisindekine benzer bir kızak (asansör) 

desteğiyle iniĢine baĢlar, istediği bir yöntemle çıkar. ÇıkıĢ bir balonla da 

olabilir. Limitsiz, mutlak derinlik esasına dayanır, daha derine inmek üzerine 

planlanır (http://www.dalalim.com/ eriĢim tarihi: 18.02.2017). 

Ġkinci temel dalıĢ disiplini ise sualtına indikten sonra orada solunum yapmamızı 

sağlayan ekipmanlarla yaptığımız „‟tüplü (donanımlı)‟‟dalıĢtır. Sualtında bize soluma imkanı 

veren sistemler sayesinde sualtındaki hareket alanımız ciddi oranda yükselir. Serbest dalıĢta 

olduğunun aksine tüplü dalıĢta sualtında kalabilmek için kendi vücut sınırlarımızı zorlamamız 

gerekmez. Sahip olduğumuz ekipmanlar bize bu desteği sağlar. Tüplü dalıĢ veya diğer adıyla 

donanımlı dalıĢ, sıkıĢtırılmıĢ hava ve gaz karıĢımlarını silindirik çelik veya aliminyum tüp 

içerisinde tutarak, su altında da nefes alınabilmesine olanak sağlayan düzeneklerin 

kullanıldığı bir dalıĢ çeĢididir (http://www.dalalim.com/ eriĢim tarihi: 18.02.2017). 

Sualtı ile tanıĢmak için soluma destekli sistemler, nefes tutarak yapılan dalıĢlara göre 

düĢünüldüğünde yeni baĢlayan kiĢiler için daha cesaretlendirici bir dalıĢ türüdür. KiĢiler sualtı 

canlılarını, dip yapısını, mercan ve resif oluĢumlarını veya çeĢitli nedenlerden dolayı batmıĢ 
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veya sualtı turizmine kazandırılması amacıyla batırılmıĢ olan batıkları görmek amacıyla bu 

dalıĢ aktivitelerine katılmaktadır. Bu dalıĢ çeĢidi sayesinde suyun altında ortalama bir insanın 

nefes tutarak kalabileceğinden çok daha uzun süre kalınabilmesinin yanında kiĢiye geniĢ bir 

gözlem ve hareket özgürlüğü sağlanmaktadır (Özbek, 2014: 30). 

„‟Tüplü dalıĢ kiĢinin doğal yapısına uymayan, büyüleyici güzellikteki bir çevrede kısa 

süre için de olsa yaĢamını idame ettirmesini gerektiren fiziksel ve ruhsal dayanıklılık isteyen 

bir spordur‟‟ (Berkem, 2001: 41).  

Tüplü dalıĢ doğası gereği içeriğinde belli riskler barındıran bir spor türüdür. DalıĢ 

olayını baĢtan sona diğer aktivitelerden ayıran Ģey ise insanoğlunun herhangi bir aygıt 

kullanmadan soluması ve yaĢaması için gerekli koĢullara sahip olmayan su ortamında 

uygulanıyor olmasıdır. Tüplü dalıĢ, içeriğine ve yapısına ve yapıldığı ortam koĢulları göz 

önünde bulundurulduğunda riskli sporlar arasında kabul edilmektedir ve ekstrem bir spor 

olarak değerlendirilebilir (Pederson, 1977: 56). 

1.2 DalıĢın Tarihçesi 

Üzerinde yaĢadığımız dünyada çok eski yıllardan beri insanoğlu keĢfe açık olmuĢtur. 

Bu bazen hayatta kalmanın veya barınmanın bir zarureti olduğu gibi bazen de daha geniĢ 

alanlarda yeni yaĢam alanları oluĢturmak ve neslini devam ettirmek için keĢifler yapma gereği 

duymuĢtur. Ġnsanoğlu her ne kadar kara parçaları üzerinde yaĢamını idame ettirmek zorunda 

olsa da bazen ihtiyacı olan besin veya farklı bir kaynak suyun altında ve derinlerde 

bulunmuĢtur. Bu nedenle insanoğlu suyun altına inip ihtiyacı olanı almak için çeĢitli 

yöntemleri zamanla keĢfetmiĢ ve bu yöntemleri zenginleĢtirme yoluna gitmiĢtir. Bu bilgiler 

dünyanın farklı noktalarındaki taĢlara oyulmuĢ motiflerden ve benzeri arkeolojik kalıntılardan 

elde edilebilmektedir. Tarihte ilk dalıĢın kesin olarak ne zaman yapıldığı bilinmemektedir. 

M.Ö. 4500-3200 yıllarında sünger, mercan ve gıda toplamak amacıyla insanların serbest dalıĢ 

yaptığına dair arkeolojik bulgular mevcuttur. M.Ö. 1194-1184 yıllarında serbest dalıcılardan 

Truva savaĢlarında faydalanıldığı bilinmektedir. Serbest dalıĢ, bilinen en eski dalıĢ çeĢidi 

olmasına rağmen bu dalıĢ, türünde insanlar fizyolojik yapıları gereği su altında ancak birkaç 

dakika kalabilmektedir. Ġnsanların sualtına merakına ve macera duygusuna bu kısa süreler 

yetmediğinden insanlar zamanla sualtında daha uzun süre kalmanın ve daha rahat ve hızlı 

hareket etmenin yöntemlerini aramıĢlardır (Akçin, 2015: 5). 

M.Ö. 900‟lü yıllara ait bir Asur kabartmasında bir balonun, suda yüzerliği ayarlamak 

için kullanıldığı gösterilmiĢtir. M.Ö. 384-322 yıllarında Aristo dalgıçlarda görülen kulak zarı 

perforasyonunu ve bu hasarın neden-sonuçlarını tarif etmiĢtir. M.Ö. 1. yüzyılda sualtına çeĢitli 
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nedenlerle batmıĢ malları kurtarmaya yönelik ticari dalgıçlığın Akdeniz limanlarında 

yaygınlaĢtığı görülmektedir. Milattan önce dalıĢın oldukça yaygınlaĢmıĢ olduğu bilinmesine 

rağmen, dalgıcın sualtında uzun süre kalmasını sağlayacak hava destek sistemleri henüz 

keĢfedilmemiĢtir. Milattan sonra 77 yılında Romalı tarihçi Plinius, “Historia Naturalis” isimli 

kitabında askeri dalgıçların yaptıkları bir dalıĢ esnasında soluma borusu yardımıyla 

(ġnorkelle) yüzeyden soluyarak dalıĢ yaptıklarını tarif etmiĢtir (Acott, 1999: 98-109). 

Günümüzde Ģnorkel dediğimiz bu dalıĢ donanımının kullanımı sığ dalıĢlarla sınırlı 

kalmıĢtır, çünkü dalgıçlar yarım metreden daha derine indiğinde solunum kaslarının gücü 

yüzeydeki havayı akciğerlere çekmeye yetmemiĢtir (Edmons, 2013: 1-4). 

1500‟lü yıllara gelindiğinde Leonardo Da Vinci‟nin çeĢitli dalıĢ sistemleri taslakları 

çizdiğini fakat bunların pratikte kullanılmadığını görmekteyiz. 1500-1800 yılları arasında 

sualtında dakikalar yerine saatlerce kalma olanağı sağlayan dalıĢ çanı sistemleri 

geliĢtirilmiĢtir. Ġlk dalıĢ çanları büyük boyutlarda, içinde dalgıcın birkaç saat soluyabileceği 

hava olan sistemler olarak dizayn edilmiĢ ve kullanılmıĢtır. Kullanılabilir ilk dalıĢ çanının 

1531‟de yapıldığı bilinmektedir. Ġlk dalıĢ çanları büyük boyutlarda oldukları için zamanla 

kullanım zorlukları ortaya çıkmıĢtır (U.S Navy, 2008: 25). 

DalıĢ çanları sualtı projelerinde güvenli bir Ģekilde kullanılmasına rağmen dalgıçların 

sualtında hareket kabiliyetini kısıtlamıĢtır. Bu durum insanları farklı dalıĢ donanımı aramaya 

sevk etmiĢtir. 18.Yüzyıldan itibaren bazı araĢtırmacılar tarafından çeĢitli sert baĢlıklı dalıĢ 

kıyafetleri tasarlanmıĢ ve geliĢtirilmiĢtir. 1774‟te Freminet sert bir baĢlık ve hava destek 

sistemi ile 15 metreye bir saat süren bir dalıĢ yapmıĢtır. Bu dalıĢ donanımında, dalgıcın 

kafasındaki sert baĢlıkla üzerindeki esnek giysi birbirlerine sıkıca kilitlenmiĢ ve dalgıca su 

geçirmeyen bir ortam oluĢturulmuĢtur. Hava desteği, sert baĢlıkla bağlantılı olan yüzeydeki 

bir hava pompası veya kompresörden sağlanmıĢtır (Aydın, 1988: 40). 

1800‟lü yılların sonlarına gelindiğinde 50 metreyi geçen dalıĢlar yapılmaktaydı fakat 

dekompresyon hastalığı (DH) dalgıçlarda kaygı verici hasarlara neden olmaya baĢladı. 

1889‟da Woir, hastalığa yakalanan isçileri basınç odasına benzer bir yapı içinde tedavi etti ve 

ölüm oranını %1,6‟ya düĢürmeyi baĢardı. 20. yüzyılın baĢında Haldane, matematiksel 

hesaplamaları kullanarak ilk dekompresyon tablosunu oluĢturuldu (Acott, 1999: 98-109).  

Öte taraftan dalgıçların ekipmanları da revizyona uğradı, sert baĢlıklı kıyafetlerin 

ağırlığının fazla olması, dalgıcın hareketlerini kısıtlaması ve dalıĢ baĢlığının gürültü yapması 

gibi dezavantajlarının olması insanları tekrardan yeni donanım arayıĢına teĢvik etti ve 

günümüzde kullandığımız standart neopren dalıĢ elbiselerinin ilk adımları atılmıĢ oldu. 
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1943‟e gelindiğinde Jacques Cousteau ve Emile Gagnon tarafından regülatörün 

geliĢtirilmesi ile günümüzde dünyadaki en yaygın dalıĢ türü olan SCUBA (Self Contained 

Underwater Breathing Apparatus) keĢfedilmiĢ oldu. Ġnsanlar geliĢtirilen bu dalıĢ ekipmanları 

ve dekompresyon tabloları sayesinde daha derinlerde daha uzun süreler kalmayı baĢarmıĢ 

oldular. Fakat dalıĢlarda kullanılan hava içeriğindeki nitrojen (azot), dalıĢ derinliğini ve 

süresini sınırlayan bir etken olarak bilim adamlarının karĢısına çıktı. Nitrojenin kısmi basıncı 

arttıkça narkotik etki göstermeye baĢlamıĢ, derinlik sarhoĢluğu olarak da bilinen nitrojen 

narkozu (azot narkozu) dalgıçlarda hayatı tehdit eden bir durum ortaya çıkmıĢtır. DalıĢ 

tabloları kullanılarak yapılan bu dalıĢlarda sportif limitler ve bu limitleri aĢan dekompresyon 

beklemeli (sportif olmayan) dalıĢ limitlerini belirlenmiĢ ve sportif dalıĢ derinliklerini aĢan 

dalıĢlara göre nitrojenin yerine helyum ve hidrojen gibi farklı gazlar kullanılmıĢtır. 

Günümüzde dalıĢlarda ileri derecede geliĢmiĢ hava sistemleri, tablolar ve ekipmanlar 

kullanılmakta ve bu konudaki araĢtırmalar bilimsel düzlemde devam etmektedir (Akçin, 2015: 

7). 

1.3 DalıĢ Ġçin Ülkemizdeki Gereklilikler 

DalıĢ tüm dünya denizlerinde çeĢitli Ģekillerde ihtiyaca, araĢtırmaya veya eğlenceye 

yönelik yapılmakta olan bir aktivitedir. Ülkemizde sportif anlamda ve eğitmen eĢliğinde bir 

deneme dalıĢı gerçekleĢtirebilmek için 14 yaĢını doldurmuĢ olmak ve sağlık açısından 

herhangi bir engel durumuna sahip olmamak gerekir. Bu yaĢ grubu kız veya erkek olarak 

değiĢmez. KiĢinin fiziksel olarak erken geliĢme evresine girmesi de bu süreçte belirleyici 

değildir.Deneme dalıĢı yapmak için yüzme biliyor olmak „‟zaruri‟‟ değildir fakat sertifka 

programları için yüzme biliyor olmak Ģartı bulunmaktadır (Türkiye Sualtı Sporları 

Federasyonu, 2013: 4-6). 

1.4 Sertifika Gerektirmeyen Ġlk DalıĢ Deneyimi: Deneme - Tanıtım DalıĢı (Try - 

Discovery Dive) 

Dalıcı olmak için karar verdikten sonra ilk yapılması gereken Ģey bu konuda yetkin bir 

eğitim kurumu bulup uluslararası kriterleri de gözeterek eğitim almaktır fakat dalıĢ 

yapabileceğinden emin olmayan ve önce daha yüzeysel olarak deneyip nasıl bir Ģey olduğunu 

tecrübe etmek isteyenler için eğitim almadan deneme dalıĢı uygun seçenek olabilir. 

Deneme dalıĢı öncesinde kiĢinin su altında ihtiyaç duyabileceğiniz beceriler kademeli 

bir biçimde öğretilir ve yapacağı dalıĢla alakalı bir örnek video izletilir veya sözlü olarak bir 

bilgilendirme sunumu yapılır. Ardından deneme dalıĢı konusunda federasyon (TSSF) veya 

federasyonun akredite olarak kabul ettiği bir sistem tarafından uzmanlığı belge ile tasdik 
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edilmiĢ bir dalıcı ile birlikte en fazla 5 metre derinlikte dalıĢ tecrübesi yaĢanır. KiĢilere 5 

metre fazla sığ olarak geldiğinde ise bu derinlikte geçirilecek 20 dakika hatırlatılır, 

unutulmamalıdır ki canlılık genelde su yüzeyine yakın yerlerde artıĢ gösterir. Sanılanın aksine 

daha derinlerde daha fazla çeĢitlilik olduğu doğru değildir. Daha derinlerde daha büyük yaĢam 

formları ve balık çeĢitleri olabilir fakat canlılığın artıĢı güneĢ ıĢığının daha rahat ulaĢtığı  ve su 

sıcaklığının daha ılıman olduğu nispeten sığ derinliklerde canlılık derinlere oranla artıĢ 

göstermektedir. Deneme dalıĢı ile bir çok deniz canlısını doğal yaĢam ortamlarında da görmek 

mümkündür (http://daliĢadair.blogspot.com.tr, eriĢim tarihi: 09.09.2016). 

26993 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu 

Donanımlı DalıĢ Yönetmeliğine göre deneme dalıĢı (tanıtım dalıĢı): „‟sualtını ve donanımlı 

dalıĢı tanıtmak ve su altını kiĢilere sevdirmek amacı ile dalıcı belgesine sahip olmayanlara ön 

bilgi verilerek uygulanan bir dalıĢ çeĢididir. Bu dalıĢ, akredite bir dalıĢ kuruluĢunda görevli 

dalıĢ eğitmeninin bire bir kontrolünde ihtiyaç duyulan tüm güvenlik önlemlerini alarak 5 

metre derinliği geçmemek Ģartı ile uygulanabilir‟‟(Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu, 2008: 

2). 

1.5 DalıĢın Amaca Göre Kullanım Alanları 

 Ticari DalıĢ (Sanayi DalıĢı) 

 Teknik / Bilimsel DalıĢ 

 Rekreasyonel (Eğlence / Hobi Amaçlı) DalıĢ 

1.5.1 Ticari DalıĢ (Sanayi DalıĢı) 

Bu dalıĢ türü derin denizde petrol platformlarında çalıĢmak, sualtı drenaj hatlarını 

döĢemek, sualtı boru hatlarının bakım onarımı, sudaki gemilerin karaya çekilmeden onarımı, 

profesyonel batık çıkarma iĢleri ve benzeri profesyonel amaçlı sualtı iĢlerini içerir ve sanayi 

dalgıçları tarafından gerçekleĢtirilir. Sanayi dalgıçları genelde deniz yüzeyinden gaz ikmaline 

olanak sağlanan özel baĢlıklı dalıĢ sistemleri ile dalıĢlarını gerçekleĢtirirler. Bu dalıĢ türünün 

standartları ve kuralları ülkemizde Denizcilik MüsteĢarlığı tarafından belirlenmektedir ve 

yayınlanan yönetmeliklerle yönergeleri yayınlanmaktadır. Günümüzde sanayi(ticari) dalıĢ çok 

talep gören bir sektördür. Dünyamızın büyük yüzdesini suların oluĢturduğu gerçeğini 

düĢündüğümüzde su üstünde kurulu olan iletiĢim, haberleĢme vb tüm aracı materyallerin 

suyun altında da kurulup düzenlenmesi gayet açıklanabilir bir durumdur. Artık deniz üzerine 

yapılan dolgulama çalıĢmalarıyla insanlar yeni yaĢam alanları inĢa edebilmekte ve hatta hava 

ulaĢımı için deniz üzerine kurulu havalimanlarını bile faaliyete geçirilebilmektedir. 
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Ülkemizde de verilen kursların yanı sıra daha profesyonel boyutta eğitim alıp bu iĢi icra 

etmek isteyen kiĢiler ülkemize 2017 yılı itibariyle halihazırda Ege üniversitesi, Çukurova 

Üniversitesi, Ġstanbul Üniversitesi, Ġskenderun Teknik Üniversitesi, Gedik Üniversitesi, Sinop 

Üniversitesi gibi üniversitelerin 2 yıllık sualtı teknolojileri bölümlerinden mezun olup yurtiçi 

veya yurtdıĢında iĢ hayatlarına baĢlayabilmektedirler (http://www.mevzuat.gov.tr/, eriĢim 

tarihi: 07.09.2016). 

1.5.2 Teknik / Bilimsel DalıĢ 

GerçekleĢtirilen bu teknik dalgıçlık türünde, dalgıçların amacı liman inĢaatı, gemi 

kurtarma, tarihi eser araĢtırmaları, sualtı batık Ģehir kazıları, karıĢım gaz kullanarak büyük 

derinliklere keĢif dalıĢları yapma gibi operasyonları gerçekleĢtirmektir. Rekreasyonel 

dalıĢlarda kullanılan ve günlük hayatta normal ortamımızda soluduğumuzla aynı olan hava 

solunarak ve sportif dalıĢlara uygun donanımlar ile gerçekleĢtirilen tüplü dalıĢlarda 40 mt. den 

daha derinlere dalıĢ yapmak son derece tehlikelidir ve kanunlara aykırıdır. Bunun nedeni 

olarak, solunan hava içinde mevcut bulunan % 79 oranındaki nitrojen (azot) ve % 21 

oranındaki oksijen(o2) belli derinliklerin ardından iniĢ devam ederse narkoz etkisi 

(koordinasyon bozuklukları, algı da güçlük) uyandırabilir ve hatta zehirleyici olabilir. Sportif 

dalıĢ donanımları 40 metreden daha derine yapılacak dalıĢlar için uygun durumda değildir ve 

zaten daha derinlere dalmak için imal edilmemiĢlerdir. Ülkemizde 42 metre eğitim derinliği 

sınırı olarak verilmiĢse de meydana gelme potansiyeli olan azot narkozu ihtimali asla göz ardı 

edilmemelidir aksi halde ciddi bir derinlikle meydana gelebilecek algılama ve koordinasyon 

denge bozukluklukları dalıcıyı riske atabilecektir.  Bazı durumlarda ise 40 metreden daha 

derinlerde de gerçekleĢtirilmesi icap eden vazifeler veya keĢif amaçlı inilmesi gereken yerler 

olabilir. Bu nedenle özel donanımlar ve özel gazlar kullanılarak yapılan Teknik Derin DalıĢ 

ve Trimix DalıĢı tüm Dünya 'da epey yaygın bir biçimde uygulanmaktadır. 

(http://www.teknikdalis.com/, eriĢim tarihi: 07.09.2016). „‟Teknik Derin DalıĢ ve Trimix 

DalıĢı Uzmanları, Helyum-Azot ve Oksijen karıĢımlarından oluĢan kendine has gazlar 

kullanırlar ve daha kesin sınırları bile tam ve net olarak bilinemeyen derinliklere dalıĢlar 

gerçekleĢtirebilirler (http://www.teknikdalis.com/, eriĢim tarihi: 07.09.2016). 

1.5.3 Rekreasyonel (Eğlence / Hobi Amaçlı) DalıĢ 

Derinliği 40 metreyi geçmeden (Ülkemizdeki limiti eğitim dalıĢları hariç 30 metredir) 

Hava veya 40%‟a kadar zenginleĢtirilmiĢ hava ile yapılan dalıĢlardır. Bu tip dalıĢlarda 

kullanılan malzeme tek tüp ve tek regülatör seti vb. gibi basit yapıdadır. Sportif dalıĢın sahip 

olduğu avantajlardan bazıları; acil bir durumda su yüzeyine nispeten kolay ulaĢma opsiyonu, 

http://www.mevzuat.gov.tr/%20(erişim
http://www.teknikdalis.com/
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daha az karmaĢık ekipman ve eğitim ihtiyacı, farklı fiziksel koĢullara sahip kiĢilerinde bu 

dalıĢ çeĢidini uygulayabilir olması olarak değerlendirilebilir (http://www.derinscuba.com/, 

eriĢim tarihi: 10.09.2016). 

DalıĢ süresince meydana gelebilecek hata zincirlemesi genellikle bir kazaya 

dönüĢmeden önce farkedilebilir ve oluĢmadan telafi edilebilir. Ġnsanlar genellikle yaklaĢık 3 

günlük içerisinde sportif dalıĢa uygun bilgi birikimin kazanarak su altı dünyasının 

güzelliklerine adım atabilirler. Sportif dalıĢlarda beklemeli (dekompresyon) duraklar yoktur. 

Sadece güvenlik açısından çıkarken kısa bir duraksama süresi vardır. Bu güvenlik beklemesi 

dalıĢ sonlanıp su yüzeyine çıkılmadan, 5 metre derinlikte 3 dakika veya 3 metre derinlikte 5 

dakika olarak uygulanır‟‟. (http://www.derinscuba.com/, eriĢim tarihi: 10.09.2016). 

Bir diğer deyiĢle rekreasyonel dalıĢ, amatör dalıĢ donanımları ile hava veya nitrox 

soluyarak maksimum 40 mt. derinliğe kadar gerçekleĢtirilen rekreasyonel ve turistik amaçlı 

dalıĢlardır. Dünyanın önde gelen dalıĢ eğitim organizasyonu, Profesyonel DalıĢ Eğitmenleri 

Birliği (PADI), 2010 yılı istatistiklerine göre; 1967 yılında sadece 3226 olan sertifikalı 

rekreasyonel dalgıç sayısı, 2009 yılında 18 milyonun üzerine çıkmıĢtır. 2016 yılı itibariyle ise 

bu sistem vasıtasıyla dalıĢ hayatına baĢlamıĢ çeĢitli düzeylerde bröve sahibi olan dalıcı sayısı 

ise yaklaĢık olarak 25 milyondur (http://www.padi.com/  eriĢim tarihi: 01.03.2017).  

Dünyaya paralel olarak ülkemizde de her geçen yıl sertifikalı dalgıçların ve dalıĢ 

eğitimi veren kurumların sayısı artmaktadır. 

“Rekreasyonel dalıĢ türünün standartları ve kuralları Türkiye Sualtı Sporları 

Federasyonunca belirlenmekte ve yönergeleri yönetmelikle yayınlanmaktadır”. 

(http://www.teknikdalis.com/, eriĢim tarihi: 07.09.2016). 

1.6 DalıĢ Sporu ve Sağlık Kaygıları 

DalıĢ sporu günümüz itibariyle insanlar tarafından daha bilinir ve ilgi görür hale 

gelmiĢtir. DalıĢ eğitimi alıp bu sporu devamlı halde yapmak isteyen kiĢilerin bu spora ulaĢım 

imkanları ciddi oranda artmıĢ ve kolaylaĢmıĢtır. Günümüzde dalıĢ eğitimleri kısa bir tatil 

esnasında konaklanılan otelde dahi alınabildiği gibi bu konuda özel açılan kurslar aracılığıyla 

sertifikalandırılarak da gerçekleĢtirilebilmektedir. Bu geliĢmeler dalıĢ sporunun sağlık 

boyutunun daha da önem kazanmasına yol açmıĢtır. DalıĢ sporunun bu kadar yaygın hale 

gelmesiyle dalıĢın insan fizyolojisi üzerine etkilerine ve bu spora bağlı ortaya çıkabilecek 

sağlık sorunlarının bilimsel olarak daha da araĢtırılarak ele alınmasına zemin hazırlanmıĢtır. 

Güvenli dalıĢ koĢullarının dikkatle ele alınıp sektörde uygulanmasının önemi baĢta federasyon 

http://www.derinscuba.com/
http://www.padi.com/scuba/uploadedFiles/2010%20WW%20Statistics.pdf/
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olmak üzere ortaya konulmaktadır. (http://www.hacettepehemsirelikdergisi.org/ eriĢim tarihi: 

05.10.2016). 

Yapılan dalıĢ aktiviteleri esnasında yaĢanan sağlık sorunları konuyla alakalı iki fizik 

yasasıyla açıklanır.  

 Birincisi su altına iniĢ yapıldıkça inilen derinlik düzeyi ile bağlantılı olarak (her 10 

metrede fazladan 1 atm basınç) artan basıncı bilimsel olarak açıklayan „‟Boyle 

Kanunu‟‟dur. Boyle kanunu basınçla bağlantılı ortaya çıkabilecek barotravmaları 

açıklar. Boyle kanunu dalıĢ sırasındaki basınç farklılığıyla alakalı olarak içerisinde 

hava ihtiva eden boĢluklarda oluĢan doku zedelenmelerinin sebeplerine de bilimsel 

olarak açıklık getirir. 

 Ġkincisi ise „‟Dekompresyon Hastalığı‟‟ (Decompression Sickness) „‟Nitrojen 

Narkozu‟‟ (Nitrogen Narcosis) nun oluĢma nedenlerine açıklık getiren „‟Henry 

Kanunu‟‟ dur. Bu bilim kanununa göre basınç altında sıkıĢan gazlar sıvı hale geçer ve 

sıvı çözeltide çözünür. Su altına inildikçe artıĢ gösteren basınç, vücut fizyolojisi 

bakımından da önemli değiĢikliklere neden olarak sualtında bize bazı etkiler 

uygulamaktadır. Genel olarak yapılan dalıĢlar esnasında karĢımıza dört ölümcül 

tehlike arz eden patoloji çıkar. Bunlar;  

 Vücut Hava BoĢluklarında Barotravmalar (Akciğer GenleĢmesi en ölümcülüdür) 

 Tip 2 Dekompresyon Hastalığı (DCS) 

 Akciğerde Pulmoner Ödem 

 Gazların Artan Kısmi (Parsiyel) Basıncıyla Ortaya Çıkan Farmakolojik ve Toksik 

Etkilerdir (http://www.hacettepehemsirelikdergisi.org/ eriĢim tarihi: 05.10.2016). 

Gazların parsiyel basınçlarının (farklı türlerde gazların birbilerinden ayrı olarak kap 

içerisine uyguladıkları basınç) artıĢ göstermesi sonucu açığa çıkan zehirleyici ve ölümcül 

olabilen etkilerdir. Gazların denge durumuna geçememesi (basınç eĢitliğinin olmaması) 

sebebiyle meydana gelen barotravmalardır.   

DalıĢ süresince çevre basıncı arttığında kapalı gaz hacminin sıkıĢması; çevre basıncı 

azaldığında ise gaz hacminin genleĢmeye uğraması neticesinde açığa çıkar. Vücudumuzun 

oransal olarak büyük kısmını sıvılar oluĢturur ve bu durum basınç değiĢimi devreye 

girdiğinde sorun oluĢturmayabilir fakat vücudumuzda bulunan hava boĢlukları için aynı 

Ģeyleri söylenemez(Russi, 1998:20-24). 

Akciğerler, kulaklar ve sinüsler gibi vücut boĢluklarında kapalı durumda kalan gazlar, 

dalıĢlarda iniĢ esnasında artıĢ gösteren çevre basıncıyla bağlantılı olarak sıkıĢmakta, yukarı 

çıkıĢ esnasında ise azalan çevre basıncıyla alakalı olarak genleĢmeye uğramaktadır. Bu durum 
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bizlere iniĢ ve çıkıĢ barotravmaları (sıkıĢma ve genleĢmeleri) olarak geri dönüĢ yapmaktadır 

(http://www.hacettepehemsirelikdergisi.org/ eriĢim tarihi: 05.10.2016). 

Ülkemizde deneme dalıĢı limiti olan 5 metre derinlikte meydana gelmesi olağan 

rahatsızlık barotravmalardır. Bunlar en yoğunlukla akciğerde (dalıĢta nefes tutma sonucunda) 

ve kulak zarında (değiĢen basınca göre uygulanması gereken kulak eĢitleme manevralarının 

yapılmaması veya atlanılması) meydana gelebilmektedir. Barotravmalar dıĢındaki diğer 

önemli sağlık sorunları (Dekompresyon hastalığı veya soluduğumuz gazdan kaynaklı toksit 

etkiler) rekreasyonel deneme dalıĢı dediğimiz sığ ve kısa süreli dalıĢlar için söz konusu 

değildir. Orta kulak sıkıĢması dalıĢ yapan bireyler arasında en sık rastlanan sağlık sorunudur 

(AktaĢ, 2005: 208).  

Orta kulak sıkıĢmaları ilk dalıĢ deneyimi yaĢayan dalgıçların %30‟unda, belli bir 

deneyime sahip dalgıçların ise %10‟unda görülmektedir‟‟ (Robinson ve Byers, 2005).  

Uzun, Adali, Koten, Yagiz, Aydin ve Cakir Karasalihoğlu, (2002: 287)‟nin dalgıçlar 

üzerinde yaptığı araĢtırma da deneklerin yaklaĢık yarısının (%46) dalıĢları esnasında orta 

kulak barotravması yaĢadığını belirlemiĢtir.  

Kulak çınlaması, Ģiddetli baĢ dönmesi, mide bulantısı, geçici iĢitme kaybı gibi 

semptomları bulunan orta kulak barotravması, orta kulağa giren soğuk deniz suyu ve kulaç içi 

ısısı arasındaki farklılıktan meydana vertigo (baĢ dönmesi) ve oryantasyon bozukluğuna bağlı 

olarak ciddi durumlara da neden olabilmektedir (http://www.hacettepehemsirelikdergisi.org/, 

eriĢim tarihi: 04.10.2016). 

DalıĢ sporunda, dalıĢ yapacak kiĢilerin genel sağlık kontrollerinin eksiksiz yapılmıĢ 

olması gerekir. DalıĢ öncesinde; gerekli eğitimlerin itinayla alınması, dalıĢ esnasında; teknik 

donanımın tam ve kontrollerinin yapılmıĢ olması(dalıĢ sistemleri ve diğer kullanılan 

ekipmanın eksiksiz ve kontrolden geçilirmiĢ olması), güvenli ortam Ģartlarının sağlanması da 

sağlıklı bir dalıĢ aktivitesi açısından önem arz eder (Kahraman vd., 2012: 73-81). 

1.7 DalıĢa Engel Sağlık Durumları 

Diğer birçok spor aktivitesinde olduğu gibi sualtı aktivitesini gerçekleĢtirebilmek için 

bazı sağlık Ģartlarının sağlanmıĢ olması gerekir. Dalıcı olabilmek için öncelikli Ģartlardan bir 

tanesi olan sağlık bildirim formunu doldurmak ve gereken durumlarda uzman hekim tarafınca 

verilecek „‟dalıĢ yapabilir‟‟ Ģeklinde sağlık raporu almak olsa da bu iĢi yaptıran eğitmen ve 

uzmanların bu durumları önceden biliyor ve ilgili önlemleri alabiliyor olması önem arz eder 

(Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu, 2013: 5). 

http://www.hacettepehemsirelikdergisi.org/
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Doktor kontrollerine ihtiyaç duyulabilecek ve dalıĢ yapmaya engel teĢkil edebilecek 

baĢlıca rahatsızlıklara örnek verilecek olursa: 

 Kalp Krizi 

 Kalp Hastalıkları (DolaĢım Sistemi Aksaklıkları) 

 Kontrol Altına Alınamayan Yüksek Tansiyon (Hipertansiyon) 

 Epilepsi Hastalığı (Sualtında Sara Nöbetlerinin Potansiyeli) 

 Astım ve Akciğer Hastalıkları 

 Kulak ve Sinüs Hastalıkları 

 Gebelik Durumu 

 ġeker Hastalığı (Hipoglisemi - Hiperglisemi) 

 Panik Atak 

Bunlara ek olarak yan etkileri olan bir ilaç kullanıyor olmak, son 5 yıl içerisinde 

uyuĢturucu veya alkol kullanımı bağımlılığına bağlı tedavi geçirmiĢ olmak da dalıĢ yapmaya 

engel oluĢturabilen rahatsızlıklardandır. Bu ve benzer rahatsızlıkların kesinlikle dalıĢ 

yapmaya engel olacağı düĢünülmemelidir. Bu rahatsızlıkları olan dalıcılar için nihai karar 

merci her zaman için uzman hekimdir. Bu koĢullar ilk defa deneme dalıĢı yapacak kiĢi için 

veya sertifika programına katılacak kiĢiler için farklılık göstermez ve sağlık kuralları iki farklı 

dalıĢ biçimi için de titizlikle uygulanır (Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu, 2013: 5). 

DalıĢ ile iniltili risk oluĢturan hastalıklar arasında yapılan çalıĢmalarda astım 

hastalığının oluĢabilecek endikasyonlar bakımından birinci sırada risk barındırdığı sonucuna 

varılmıĢtır. Akciğer hastalıkları temelli rahatsızlıklarla dalıĢ sporları arasında yapılan diğer 

çalıĢmalar da bu sav ı desteklemektedir. Abd de meydana gelen raporu günümüze kadar 

tutulmuĢ dalıĢ kazalarının da büyük çoğunluğunda akciğer hastalıkları temelinde gerçekleĢtiği 

bildirilmiĢtir. Fizyolojik rahatsızlıkların dalıĢ için engel oluĢturabildiği kadar psikolojik bir 

takım rahatsızlıkların da dalıĢa engel teĢkil edeceği unutulmamalıdır. Bu geri dönüĢler dalıĢ 

öncesi belirti vermiyor olsa bile sonradan geliĢebilmektedir(dekompresyon hastalığı). Bu 

alanda hem fizyolojik hem psikolojik hastalıklar temelli çalıĢmaların yetersizliği göz önünde 

bulundurulduğunda çalıĢmaların arttırılarak devam edilmesinin gerekliliği görülmektedir. 

Literatürün zenginleĢtirilmesi dalıĢın bilim eĢliğinde geliĢip sağlıklı bir biçimde daha geniĢ 

kitlelere yayılması bakımından önerilmektedir (Neuman vd., 1994: 344-350). 

1.8 DalıĢ Sporu ve Kronik Hastalıklar 

DalıĢ yapacak bireylerin hastalık geçmiĢleri ve halen devam etmekte olan kronik 

hastalıklara sahip olmaları sağlık açısından fazlasıyla önem taĢır. Çünkü bulunan kronik 
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hastalıklar sebebiyle kiĢi, dalıĢ esnasında basınç değiĢikliklerine daha fazla ölçüde maruz 

kalmakta ve bireyin dalıĢ koĢullarının güvenliği de tehlikeye girmektedir. Sertifikalı veya 

sertifikasız dalıĢ yapıyor olmak derinlik koĢullarını ve bu derinliğin insan üzerindeki etkilerini 

her ne kadar değiĢtiriyor da olsa temel sağlık gereklilikleri aynı sayılabilir (De Gorordo vd., 

2003). 

Kronik hastalıklar, bazı sebeplerle dalıĢ güvenliğini tehlikeye altına sokmaktadır:  

 Mevcut kronik hastalıklarla iliĢkili olarak ortaya çıkan fiziksel veya mental durumdaki 

bozulma dalıĢ güvenliğini olumsuz olarak etkiler. 

  KiĢide bulunan kronik hastalıklar, dalıĢ esnasında hızlı olarak değiĢen dıĢ basınç 

sebebiyle meydana gelen barotravma (sıkıĢma ve genleĢme) riskini artırır. 

 Sinir sistemi ve bağ doku hastalıkları tarzı kronik hastalıklar ile bağlantılı olarak Tip1 

dekompresyon hastalığı (kaĢıntı, deri altı amfizemi, kızamık benzeri döküntüler, ve 

kassal tutulmalar) ve Tip2 dekompresyon hastalığı (kas-iskelet sistemi tepkisizliği, 

bükülü uzuvlarda dolaĢımın zorlaĢması, 12-14 saat içerisinde gittikçe ağırlaĢan ve 

kemik ölümüne giden süreç, felç durumu) riskinin arttırır. 

  Kronik hastalıklar diyabetin neden olduğu vasküler hastalıklar bakımdan dalıĢ sporu 

için engel oluĢturabilirler ve dekompresyon ihtimalini güçlendirebilirler. Akut (ani) 

geliĢen hipoglisemi, hiperglisemi durumu vücutta fiziksel değiĢikliklere sebep olup 

dalıĢ sağlığını olumsuz etkileyebilir. 

Dünya Sportif Donanımlı DalıĢ Eğitim Kurulu (World Recreational Scuba Training 

Council-WRSTC) standartları gereğince dalıĢ kazaları ihtimalini ve dalıĢa bağlı meydana 

gelebilen sağlık sorunlarını azaltmak için, dalıĢ yapacak kiĢiler dalıĢ yapmalarına engel 

oluĢturan bir sağlık sorunları olmadığını dile getirmeli ayrıca bunu yazılı bir Ģekilde de 

onaylamalıdırlar. Sağlık sorunu bulunan dalgıçların ise dalıĢ öncesi sağlık kontrollerini 

yaptırmaları ve dalıĢa uygunluğa dair nihai hekim kararları sonucunda insiyatif almaları 

gerekmektedir (http://www.hacettepehemsirelikdergisi.org/, eriĢim tarihi: 04.10.2016). 

Bu form ile sorumluluk alanı ve kendi can güvenliğinden önce kendisinin sorumlu 

olduğu gerçeği imzalı halde onaylatılmıĢ olur. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2 KAYGI KAVRAMI 

2.1 Kaygı  

Kaygı kelimesinin kökeni eski Yünanca “anxsietas”dır. Kaygı kelimesi endiĢe 

manasına gelir. Genel anlamıyla kaygı, insanların doğal olarak mevcut, çevresel ve psikolojik 

olaylara karĢı gösterilen tepkidir. Kaygı geçmiĢte yaĢanmıĢ veya gelecekte meydana 

gelebilecek bir duruma dair bir gerginlik durumudur. Bunların yanı sıra bilinmeyen bir 

tehlikeyi beklemek de kiĢilerde huzursuzluk hissi doğurabilmektedir (Aydın, 1990: 25). 

KiĢilerin dıĢ çevreden kaynaklı oluĢan tehditlere karĢın olağan tepkisi korku ve 

beraberinde kaygı duygusudur. Ġç veya dıĢ kaynaklı tehdit unsurlarının kontrol altına 

alınamadığı durumlarda kiĢilerde kaygı (anksiyete) duygusu oluĢur 

(http://www.docplayer.biz.tr/, eriĢim tarihi: 03.10.2016). 

Kaygı (anksiyete), bireyin bir uyaranla karĢılaĢtığında yaĢadığı, bedensel, duygusal ve 

zihinsel değiĢimlerle ortaya çıkan bir uyarılmıĢlık hadisesidir. Dünyaya geldiğimiz andan 

itibaren bizim için bir öğrenme süreci baĢlar ve bu süreç ömrümüzün sonuna kadar sürer. 

Öğrenme, kiĢinin ömrünü devam ettirebilmesi ve devam eden yaĢam sürecinden haz alması 

için gerekli tüm bilgi ve becerilerin kazanılması iĢlemidir. Öğrenilenler, kiĢinin sahip olduğu 

kazanımları oluĢtururken, bu öğrenilenlerin bir hedef doğrultusunda kullanılması da 

performansı ortaya çıkartır (http://www.pdgm.bilkent.edu.tr/, eriĢim tarihi: 16.10.2016). 

Ġnsanın en temel duygu ve heyecan durumlarından biri olan kaygı, her insan tarafından 

aslından gayet sık bir Ģekilde yaĢanmaktadır. Kaygı, KiĢilerin yaĢamlarını neredeyse her 

hayatın evresinde farklı derece veya görülme sıklığıyla etkilemektedir (Özdal ve Aral, 2005: 

255-267). 

Kaygı, benlik bütünlüğünün tehdit edildiği herhangi bir durumda ortaya çıkabilir. 

Kaygının birbiriyle karıĢtırılabileceği diğer bir durum korkudur. Korkunun asıl sebebi kiĢi 

tarafından bilinmekte, kaygıda ise bir bilinçsizlik hali ortaya çıkmaktadır. Kaygı, kaynağı 

belirsiz korkudur; korku ise, genelde uyaranın belli olduğu bir durumdur (Baran, 2000: 40). 

Kaygı ile Benlik saygısı arasında da ciddi derecede bağlantı olduğu düĢünülmektedir. 

Benlik saygısı yapılan ölçümlerle düĢük olduğu belirlenen bireyler kendilerini yetersiz 

görebilmekte, sürekli kaygı ve endiĢe içerisinde olmakta, günlük yaĢamda karĢılaĢtıkları 

zorluklarla baĢa çıkmada güçlük çekmekte olduklarını beyan etmektedirler (Gürsoy, 2006: 

183-190).  

http://www.docplayer.biz.tr/
http://www.pdgm.bilkent.edu.tr/
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Kaygı, insanın en ilkel hislerinden bir tanesidir ve kiĢi için tehdit barındıran koĢullarda 

kaygı duyulması gayet normaldir. Kaygı çok yoğun yaĢanmadığı sürece, herhangi bir sorun 

oluĢturmaz aksine bazı durumlarda kiĢilerin yaĢamdaki performansına olumlu katklar 

sağlayabilir. Kaygıyla ilgili yapılan çalıĢmalar yaygın kanı olarak, kaygı düzeyini pek çok 

değiĢkenden etkilendiğini göstermektedir (Özyürek ve Demiray, 2011: 245). 

Kaygı iç ve dıĢ dünyadan kaynaklanan gerçek bir tehlike ihtimali veya kiĢi tarafından 

tehlikeli olarak algılanan bir durum karĢısında yaĢanan duygudur(Sinanoğlu ve UlutaĢ, 2000: 

15). 

Kaygının nedeni bireyin yeteneği ile ondan beklenilenler arasındaki uyuĢmazlıktır, bu 

durum ise bireyin kendini ve hayatta yapmak istediklerini gerçekleĢtirmesini olanaksız kılar 

(Gençtan, 1984: 237). 

KiĢinin tehlikeli olarak algıladığı, etkilerinin iyi olmadığını düĢündüğü çevresel 

kaynaklı bir uyarıcıyla alakalı olarak kiĢide meydana gelen ruh haline kaygı denebilir (Öner, 

1977: 39). 

Ġnsan sosyal bir varlık olduğu için, içinde yaĢadığı sosyal çevrenin birey üzerindeki 

etkisi Önemlidir (Varol, 1990: 15). 

Kaygı, psikopatoloji kapsamında incelenebilecek çok önemli ve geniĢ bir kavram 

olmasının yanında, kiĢilerin rutin davranıĢlarının da çözümlenip anlamlandırılması 

bakımından da önemlidir. Ortaya çıkan bu tabloda kaygının psikolojide yalnızca bir 

psikopatoloji türü olmasının yanında, aynı zamanda bir kiĢilik özelliği olarak da 

incelenmesinin gerekliliğinin anlaĢılmasına sebep olmuĢtur (Kutlu, 2001: 121). 

Kaygı, tehlikeyle baĢa çıkabilmek için uyum sağlayıcı ve dengeleyici bir iĢleyiĢe sahip 

olarak görülen temel bir hissiyattır. Kaygı hissiyatı vücudun bir tehlikeye karĢı savunma 

mekanizması oluĢturması benzeri bir tutumdur. KiĢide oluĢan kaygı durumu hafif tedirginlik 

duygusundan ileri panik derecesine kadar farklı Ģiddet derecelerinde gün yüzüne 

çıkabilmektedir (Deniz vd., 2009: 694-708). 

Kaygı yapısı gereği rahatsızlık verici olmakla birlikte bedenimizdeki alarm sisteminin 

aktif halde olmasıyla iliĢkilidir. Bu durum kiĢinin kendini koruması açısından önem art 

etmektedir. Günlük yaĢam içerisinde bazı zamanlarda herkes kendini kaygılı hissedebilir. 

Kısıtlı bir zaman aralığında yetiĢtirilmesi gereken acil iĢlerin olması veya yetiĢilmesi gerekli 

olan önemli bir toplantıya giderken süreci sekteye uğratabilecek durumlar gibi 

(http://www.adeldanismanlik.com/, eriĢim tarihi: 05.10.2016). 

Alisinaoğlu ve UlutaĢ (2000) yaptıkları çalıĢmalarda kaygı düzeyine etkisi olabilecek 

olası etmenleri bazı araĢtırmalarla değerlendirmiĢlerdir. AraĢtırmalara göre yaĢ, cinsiyet, aile 

http://www.adeldanismanlik.com/erişim
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ğitimi, sosyo-ekonomik durum, baĢarı durumu gibi etkenlerin bireyde kaygı durumuna sebep 

olabileceği değerlendirilmiĢtir (Çakmak ve Hevedanlı, 2005: 115). 

Bazı düĢünürler ve bilim insanları yaĢadığımız yüzyılı “Kaygı Çağı” olarak görmekte 

ve bu çağın hastalığı olarak da “Stres” i iĢaret etmektedirler. Ġnsanoğlu baĢlangıçta doğanın 

onlar üzerindeki mutlak hakimiyetini kırmak üzere teknolojiyi silah olarak ele almıĢ ve 

geliĢtirmiĢ ancak sonucunda istemeden de olsa kendi yarattığı bu geliĢmiĢ uygarlığın esiri 

durumuna düĢmüĢtür. Ġnsanlar birbirlerine karĢı yabancı hale gelmiĢ, teknolojinin de 

hayatımıza fazlasıyla dahil edilmiĢ olmasıyla beraber yalnızlaĢmıĢ, insanlarla çevreleriyle 

yakın ve içten iliĢkiler kurmakta eskiye oranla daha zorlanır hale gelmiĢtir. (Yörükoğlu, 1985: 

37). 

Kaygı hafif bir düzeyden, panik derecesine ulaĢabilen yoğunlukta çeĢitlilik 

göstermektedir. Bir olay neticesinde meydana gelen aynı kaygı düzeyinde gösterilen tepkiler 

kiĢiler arasında farklılıklar gösterebilir. Kaygı denetleme mekanizmasının dıĢına çıkarak 

kiĢinin günlük yaĢam performansını olumsuz etkileyen bir duruma ulaĢması halinde ise kaygı 

bozuklukları üzerinde durulabilir (http://www.adeldanismanlik.com/, eriĢim tarihi: 

02.07.2016). 

Kaygı bozukluklarının en belirgin özelliği, günlük hayatta kiĢinin kendini nedensiz ve 

engelleyemediği bir Ģekilde sürekli asabi ve sıkıntılı hissetmesidir. Bu duygulara çarpıntı, 

aĢırı terleme, titreme, tansiyonun akut olarak yükselmesi, hızlı nefes alma, kas gerginlikleri 

veya kas kasılmaları, nefes almakta güçlük, mide bulantısı gibi fiziksel belirtiler de eĢlik eder. 

Ayrıca bunlar dıĢında kiĢilerde kontrolü kaybetme, her an kötü bir Ģey olacakmıĢ hissi, uyku 

bozuklukları da yaĢanabilmektedir. Bir kiĢi için „‟Kaygı bozukluğuna sahiptir‟‟ tanısını 

koymak için öncelikle bakılması gerek durum kiĢinin kaygı yoğunluğunun günlük hayatını ve 

insanlarla olan sosyal iliĢkilerini etkileyip etkilemediğidir. Kaygı bozuklukları her biri 

kendine özgü özellikler taĢıyan birçok bozukluğu içeren tanı grubudur ve hepsinin ortak 

özelliği hissedilen yüksek kaygı durumudur. Bu grubun içinde yaygın kaygı bozukluğu, panik 

bozukluğu, açık alan fobisi, kapalı alan fobisi, sosyal fobi, obsesif-kompulsif bozukluk, post 

travmatik stres bozukluğu ve akut stres bozukluğu ve bunların yanında bazı yeni geliĢen türler 

yer alır (http://www. adeldanismanlik.com/, eriĢim tarihi: 02.07.2016). 

Kaygınin aktif olarak hissedildiği bir diğer mecra ise spordur. Sporda kaygı bir çok 

araĢtırmaya konu olmuĢ ve kaygının sporcuya etkisi üzerinde çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Sporlar bireysel ve takım olak ayrıldıklarında ise çalıĢmalar daha fazla gruplar 

üzerinde incelenilmiĢtir. Yapılan sporun veya aktivitenin kaygı durumunu arttırmasının 

yanında amatör ve sonuç odağı olmaksızın yapıldığında kaygının düĢtüğü de birçok 

http://www.doktorsitesi.com/
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araĢtırmaya sonuç olmuĢtur. Sporun profesyonel boyutta yapılması da kaygının artıĢının 

yanında özgüven artıĢı ve sonucunda baĢarı için bir destekleyici olabileceği pek çok spor 

bilimci ve spor psikoloğu tarafından tartıĢılagelmiĢtir. Sporcuları etkileyen bu kaygı 

durumuna yol açan kiĢisel ve çevresel faktörler üzerinde de yapılan çalıĢmalar devam 

etmektedir (Woodman, 2003: 445). 

Kaygı kavramıyla alakalı yaklaĢımlar incelendiğinde kaygının kiĢileri bir yönüyle 

tehdir eden ve hoĢ olmayan bir duygu durumu olarak ele alındığı görülür. Kaygı durumu 

içerisindeki kiĢinin karar verme, odaklanma, sorumluluk alma ve karĢısına çıkabilecek 

potansiyel sıkıntılarla baĢa çıkma durumunda problemlerle karĢı karĢıya kaldığı görülmektedir 

(Sekmenli, 2000: 26-30). 

2.2 Kaygıya ĠliĢkili Kavramlar 

2.2.1 UyarılmıĢlık  

UyarılmıĢlık durumunun herhangi bir biorganizmanın içinde bulunduğu fizyolojik 

durum ile ilgili olduğu bilinmektedir. UyarılmıĢlık, sinir sisteminin bir tepkisi olarak 

düĢünülebilir. UyarılmıĢlık, organizmanın en rahatlamıĢ durumu olarak ele alınan uyku 

durumu halinden, en heyecanlı durum hali arasındaki dağılım olarak değerlendirilir. 

UyarılmıĢlık fiziksel olarak aktif olmak dıĢında otonom bir refleks sonucu da kendisini 

gösterebilir. UyarılmıĢlık çevreye karĢı genel bir duyarlılık ve farkındalık düzeyi ve 

uyarıcıları almaya hazır olma durumudur. UyarılmıĢlık bir etken karĢısında karĢı karĢıya 

kalınan durum sonucunda gösterilen tepki olarak da görülebilir (Öztürk, 1999: 58).  

Landers (1980) UyarılmıĢlık kavramını, davranıĢın yoğunluk seviyesini gösteren 

güdüsel bir yapı olarak tanımlamıĢtır. 

Boutcher (1986) ise uyarılmıĢlığı, yoğun ve yorucu fiziksel aktiviteler için vücut 

kaynaklarının oluĢacak Ģiddetli koĢullar için tam performansla çalıĢacak duruma gelmesine 

zemin hazırlayan “enerjikleĢme fonksiyonu” olarak tanımlamıĢtır. 

Morgan (1977)‟a göre uyarılmıĢık, tetikte oluĢ halidir. Uyanıklık düzeyi ve kas 

gerilimiyle belirlenen hal‟dir. Kaygının iki boyutu olan biliĢsel ve somatik (bedensel) kaygı 

halleri de uyarılmıĢlık ile bağlantılıdır (http://www.acikerisim.ege.edu.tr/, eriĢim tarihi: 

03.10.2016). 

2.2.2 Stres 

Günlük hayatta neredeyse herkesin kullandığı bilindik bir kavram olan stres, son 

senelerde üzerinde uygulanan araĢtırmaların artıĢ göstermesine rağmen insanoğlunun 

http://www.acikerisim.ege.edu.tr/
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varolduğu varsayılan ilk günden beri varlığını hissettiği bir duygu durumudur (Ercan ve ġar, 

2004: 218). 

Stresin canlılar etkilerini gözlemek ve erken koruyucu önlemler almak mümkündür. 

Stres belirtileri kiĢiden kiĢiye değiĢiklikler gösterebilir (Sarp, 2000: 133) 

Stres kavramını ilk kez ortaya atıp irdeleyen Hans Selye (1977) stresi, canlı 

organizmasının her türlü değiĢikliğe gösterdiği ve özel olmayan (yaygın) tepki olarak 

tanımlamıĢtır. Hans Selye stresi, bir algılama olayı olarak tanımlamıĢtır.  

Stres üzerine yapılmıĢ çalıĢmaların bazılarında stres tanımlanırken iki yaklaĢım 

üzerinde durulur. Birincisinde çevre üzerindedir ve stresi uyarıcı olarak tanımlanır. Diğer 

yaklaĢım stresi bir tepki olarak düĢünüp kiĢinin stres odaklarına karĢı tepkileri üzerinde durur. 

Çok yaygın çevrelerce benimsenmiĢ olan tanımına göre stres, memnuniyet verici olsun veya 

olmasın, her türlü isteme göre bedenin uyum sağlamak için gösterdiği yaygın ve doğal 

tepkisidir (Saldamlı, 2000: 288). 

Stres sade bir ifadeyle durumlara, olaylara veya insanlara karĢı olağan bir 

reaksiyondur. Çok az stres, gayretin ve güdünün olmamasına karĢılık gelir, bu azlık 

düzeyindeki bir stres seviyesinde insan yeni güne uyanması ve yeni gün için hazır hale 

gelmesi için bile herhangi bir sebep bulamaz. Böyle bir durumda hayattaki hiçbir Ģey 

mücadele etmeye değmemektedir. Çok fazla miktardaki stres ise aĢırı bir çabayı ve bunun 

karĢılığında düĢük düzeyde tatminin olduğunu göstermektedir. Normalin üzerinde veya 

normalin altındaki gerilimlerin ortasını bulabilen bir stres seviyesi ise sağlığın, tatmin ve 

motivasyonun dengeli olduğunu ifade eder (Birkök, 2006: 3-6). 

Stres insanlık kavramı kadar eskidir. Ancak bu kadar eski olmasına karĢın stresin 

tanımını yapmakta yazarlar çoğu zaman zorlanmıĢtır. Hatta her insanın kendine özgü bir stres 

kavramı vardır diyerek kavramın ne kadar kaygan olduğunu ifade edenler de olmuĢtur 

(Ceylan, 2005: 9). 

Stres kavramı günlük yaĢantımızda çok sıklıkla kullanılan kavramlardan birisidir. Spor 

psikologları stresi yaptıkları çeĢitli çalıĢmalarda farklı formlarda kullanmaktadırlar. Bazı spor 

fizyologları stresi yalnızca sempatik sinir sisteminin aktivasyonu olarak görmektedirler. 

Halbuki stres zihinsel olduğu kadar duygusal etmenlere de sahiptir (Konter, 1996: 72). 

Toplumsal yaĢamdaki geliĢmeler, insanları sosyal ve iĢ hayatlarında değiĢimlere 

gitmeye yöneltmektedir. Ancak bireyler bu hızlı değiĢime uyum sağlamakta ve çalıĢmalarını 

sağlıklı bir Ģekilde yürütebilmekte bazı durumlarda oldukça zorlanmaktadırlar(Aydın ve 

Dilmaç, 2004: 225-230). 
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Organizmanın bedensel ve ruhsal sınırlarını zorlayan ve tehdit edici bir hal alan stres 

ortaya çıkmaktadır. Stres artık yaĢadığımız dünyada hayatımızın ayrılmaz bir parçasıdır. 

Ġnsanlar, sürekli içinde oldukları stres durumundan kurtulmaya ve çevresilerine olumlu 

anlamda uyum sağlamaya çalıĢmaktadır (Ünal, 1990: 365). 

Stres psikolojik olmasının yanında çevresel etmenlere bağlı olarak geliĢen bir duygu 

durumudur (Cohen vd., 1983: 385). 

Stres durumu yaĢamın olduğu her yerde mevcuttur. Ġnsanlar stresle baĢa çıkmayı 

yaĢam var olduğundan beri deneyimlemiĢtir. Bu durum hayvanlar alemi içinde geçerlidir. 

YaĢam formunun oluĢturan her organizma stres veya tehlike kavramıyla iç içe olmuĢ ve 

bununla baĢ edebilmek için kendini savunma mekanizmalarını evrilerek oluĢturmuĢtur. Bu 

sürece uyum sağlayamayanlar ise elde edilen verilen ıĢığında yok olmuĢ veya neslini baĢka 

Ģekiller altında sürdürmüĢtür (Dobson ve Smith, 2000: 744).  

Stres durumunda artıĢ meydana gelince güdüsel olarak vücut kaçmaya veya 

dövüĢmeye hazırlanmaktadır. Hayatta kalabilmek adına hareket kabiliyeti en üst düzeyine 

çıkarılmaya çalıĢılmaktadır. Kan dolaĢımı normal dinlenirken olan düzeyi aĢıp bariz Ģekilde 

hızlanmakta, kaslar gerilmektedir. DövüĢ veya kaç tepkisi beyni, tüm vücudu ve duyguları 

etkilemektedir (Birkök, 2006: 3). 

Organizma, içinde olduğu ve olağan olmayan Ģartlarla baĢa çıkmak zorundadır. 

Normal Ģartlarda gösterdiği tepkiler, bu durumlarda yeterli olamayacaktır. Bunların 

neticesinde alarm durumuna geçilir. 

Selye, stresin üç evresi bulunan bir süreç olduğunu varsayar. 

 Ġlk döneme alarm tepkisi adı verilir. Bu dönem içerisinde otonom sinir sistemi çok 

aktif bir duruma bürünür ve salgı bezlerine uyarılar göndererek, kana yoğun miktarda 

adrenalin ve onun etkisiyle ortaya çıkan kimyasalların pompalanması komutunu iletir. 

Salgıların etkisi altında vücut alarm haline geçiĢ yapar ve ortaya çıkması olağan olan 

acil durumlarla mücadele için hazırlık safhasına geçer. Stresin kaynağı olan uyarıcı 

veya ortam hali devam ederse ikinci döneme geçiĢ yapılır.  

 Ġkinci döneme direnç faslı adı verilir. Bu dönemde organizmanın önceden vermiĢ 

olduğu alarm tepkisi ortadan kaldırılır, organizma stresli ortama “bir tür uyum” sağlar 

ve kanda bulunan biokimyasal maddelerin salınımını geri çeker. Organizma adeta 

rutin bir süreç ve normal Ģartlar altında iĢliyormuĢ izlenimine bürünür. Fakat tüm bu 

uyum sağlama gayreti neticesinde organizma yorulmaktadır ve içten içe sürdürmeye 

çalıĢtığı direnci kaybetmektedir. 
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 Üçüncü döneme tükenme faslı adı verilir. Beden artık stresin baskısına dayanamaz 

hale gelmiĢtir ve bunun sonucunda direncini kaybeder, ilk alarm dönemindeki bazı 

belirtilere geri döner, kontrol zor safhalara ulaĢır. Zaman ile çeĢitli hastalıklar ortaya 

çıkabilir ve bazı durumlar ölümle sonuçlanabilir (http:// www.acikerisim.ege.edu.tr/ 

eriĢim tarihi: 05.10.2016). 

2.2.3 Kaygı ve Korku 

Rutin yaĢantımızda pek de özen göstermeyip karma bir Ģekilde kullandığımız kaygı, 

korku, uyarılmıĢlık, stres, tasa, kuĢku, sıkıntı, dert gibi sözcüklerin gerçekte bilimsel olarak ne 

anlama geldiklerini bilmek, yaptığımız çalıĢmalarda kavramların birbirine karıĢmaması ve 

dolayısıyla ortaya çıkabilecek kavram kargaĢasını önlemek için önem arz etmektedir. Kaygı 

ve korkuyu genelde psikologlar, korku terimini, korkuya sebep olan bileĢenlerin bilindiği 

durumlarda kullanırlar, bizi korkutan Ģeyin ne olduğu bilinir. Korkuyu tetikleyen bileĢenlerin 

ortaya çıkartılıp bulunması kaygının sebebini tam ve net olarak tespit etmeye nazaran daha 

kolaydır. Diğer taraftan kaygı, problemin ne olduğu hakkında bilgi sahibi olmadan 

duyduğumuz ve nedeni belli olmayan bir korkudur (Cüceloğlu, 1994: 51). 

Kaygı ve korku ile karĢılaĢıldığında bireylerin gösterdiği tepkiler sıkılıkla birbirine 

benzeyebilir. Bu sebepten ötürü korku ile kaygıyı birbirinden ayrıĢtırmak pek kolay bir iĢ 

değildir. Kaygı ve korku arasında tepkilerin çıkıĢ noktası, Ģiddeti ve süresi açısından üç önem 

arz eden fark vardır: 

 Korkunun kaynağı spesifiktir (belirli), fakat kaygının kaynağı belirli değildir. 

 Korku, kaygıya oranla daha Ģiddetli yaĢanır. 

 Korkunun süresi, kaygının süresine oranla daha kısadır (http:// 

www.acikerisim.ege.edu.tr/, eriĢim tarihi: 05.10.2016). 

2.3 Kaygının Türleri 

Birbirinden farklılaĢan özellikleri ve belirleyicileri olan kaygı, genelde dört madde 

baĢlığı altında incelenmiĢtir. 

Bunlar:  

 Süreklik Kaygı (Trait Anxiety)  

 Durumluk Kaygı (State Anxiety)  

 Somatik (Bedensel) Kaygı (Somatic Anxiety) 

 BiliĢsel Kaygı (Cognitive Anxiety)‟ dır (Engür, 2002: 50). 
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2.3.1 Sürekli Kaygı 

Literatür incelendiğinde sürekli kaygının „‟bireyin kaygı durumuna olan yatkınlığı‟‟ 

Ģeklinde tanımlandığını görmekteyiz. 

Bazı kiĢiler de yaĢanan bir olay ve bu duruma bağlı hissedilen duygulara temelde bağlı 

olmayan genel ve devamlı kaygılı olma durumu vardır. Buna sürekli kaygı denilmektedir 

(Kaya ve Varol, 2004: 31-63). 

Bulunduğu durumdan memnun olamama, genel bir hoĢnutsuzluk hali içerisinde 

bulunma, huzursuzluk hissiyatı taĢıma, her an baĢına kötü bir olay gelecekmiĢ gibi gerginlik 

hissetme, kolaylıkla incinme ve karamsarlığa bürünme sürekli kaygı düzeyi bakımından 

yüksek düzeye sahip kiĢilerin özelliklerindendir. KiĢinin içerisinde bulunduğu durumla 

doğrudan bağdaĢmayan, çevreden gelen tehlikelerden bağımsız, baĢkaları tarafından nedeni 

açıkça anlaĢılamayan kaygılar sürekli kaygılardır (http://kefad.ahievran.edu.tr/, eriĢim tarihi: 

08.10.2016). 

Stres oluĢturan durumun tehlikeli olarak algılanması ve bu tehditlere karĢı, durumluk 

duygusal reaksiyonların frekansının ve yoğunluğunun artması ile süreklilik kazanması” 

durumuna sürekli kaygı denilebilir. Bu tip kaygının Ģiddeti ve süresi kiĢilik yapısına göre 

değiĢiklik gösterebilir. KiĢilik yapısının kaygıya yatkın olması ise, sürekli kaygı düzeyine etki 

yapar (Ġkizler, 1993: 14). 

Sürekli kaygı stres yaratan etkenin tehlikeli bir durum olarak algılanması ve bu 

tehlikelere karĢı, durumluk oluĢan duygusal reaksiyonların Ģiddetinin artması ve sürekli hale 

gelmesidir. Diğer taraftan sürekli kaygı, insandan insana değiĢiklik gösteren bir kiĢilik 

özelliğidir. Sürekli kaygı düzeyi ortalamanın üzerinde bulunan kiĢiler, sürekli kaygı düzeyi 

düĢük olanlara oranla stres yaratan durumları daha tehlikeli ya da tehdit edici olarak algılama 

ve bu doğrultuda karĢı tepkide bulunma eğilimindedirler (Kılınç ve Murat, 2012: 835-853).  

Sürekli kaygı ortada nesnel herhangi bir neden yokken de var olan ve böyle bir neden 

ortaya çıktığında da normalden daha uzun süren ve Ģiddetli bir Ģekilde dıĢa vurulan kaygı 

biçimidir (Umea University, 2010: 180). 

Direkt olarak çevreden gelen tehlikelere bağlı olmayan bu kaygı çeĢidi içsel bir 

durumdan kaynaklanır. Bir kiĢilik özelliğidir. Genellikle kiĢi huzursuz ve mutsuzdur. Sürekli 

kaygı durumu, yapılan tercihlerin ve alınan kararların sonradan piĢmanlık ifadeleri ile 

anılması ve çözümde geç kalınmıĢ olması ya da çözümün artık imkansız olduğu durumlarda 

artabilmektedir. Kaygı duygusunun yoğunluğu oranında davranıĢlar da aksamaya uğrar, 

algılama ve dikkat bozuklukları ortaya çıkar (http.www.researchgate.net/, eriĢim tarihi: 

07.10.2016). 

http://kefad.ahievran.edu.tr/
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Sürekli kaygı seviyesi yüksek olan kiĢilerin kolayca kendilerini incinmiĢ 

hissedebilirler. Bu kiĢilerin ayrıca karamsarlığa yatkın oldukları da görülür. Bu kiĢiler 

durumluk kaygı hissettiklerinde de bunu durumu diğer kiĢilere oranla daha yoğun yaĢama 

eğiliminde olurlar (Gençtan, 1981: 45). 

Durumluk kaygı kinetik enerjiye, sürekli kaygıyı da potansiyel enerjiye 

benzemektedir. Kinetik enerjinin ortaya çıkması gibi durumluk kaygı da, belirli bir zaman 

kesiminde ortaya bir reaksiyondur denilebilir. Sürekli kaygı ise statik ve ya potansiyel enerji 

gibi hali hazırda var olan ve belirli bir tepki gösterme yatkınlığı bulunan reaksiyon olarak 

görülebilir. (http://www.docplayer.biz.tr/, eriĢim tarihi: 05.10.2016). 

Sürekli kaygı durumu kiĢinin ruhsal gerginliği ve nihayetinde huzursuzluğu ile 

sonuçlanır (Kılıçbay, 1999: 74). 

2.3.2 Durumluk Kaygı 

Kaygı ve çeĢitleri incelendiğinde durumluk kaygının genel olarak bir durum içerisinde 

anlık hissedilen „‟güvende olmama durumu‟‟ karĢılığı ve buna benzer tanımlara rastlanır. 

Batumlu ve Erden (2007: 25) Tehlikeli durumların oluĢturduğu ve geçici olan bu kaygı türüne 

„durumluk kaygı‟ denilebileceğini savunur. 

Normal düzeydeki kaygılar bireyin, istek duyma, karar alma, güdülenme, alınan 

kararlar doğrultusunda ortaya bir Ģey koyma gayretiyle enerji üretme ve bu enerjiyi kullanarak 

performanslarını yükseltme açısından yardımcı olur. Fakat kiĢinin yaĢamıĢ olduğu kaygı üst 

düzey ise, kiĢinin enerjisini aktif bir biçimde kullanması, dikkatini yapacağı iĢte odaklayıp 

ona yönlenmesi zorlaĢır. Bu türde davranıĢlar kaygının azalmasına yardım etmesinin yerine, 

giderek kaygının artmasına ve uzun zamanlar sürmesine zemin hazırlayacak bir 

mekanizmanın geliĢmesine yol açar (http.www.sciencedirect.com/, eriĢim tarihi: 04.10.2016). 

Durumluk kaygı hali hazırda tehdit algısına açık duruma gelme durumudur bunun 

yanında durumluk kaygı içinde olma durumunu sık yaĢayan bireyler zamanla sürekli kaygı 

haline geçme açısından da yatkınlık gösterebilirler ve bunu bir çok diğer kaygı durumu takip 

edebilir (sosyal, somatik vb.) Ree vd., 2008: 314). 

DavranıĢlar kaygının hakim olduğu ortamlarda gerçek ile tam olarak paralellik 

göstermeyebilirler. Sosyal durumlarda hissedilen tehlike gerçeklikten uzak ve hatta bazen de 

hayali bir durumdur. (GümüĢ, 2006: 33-37). 

Durumluk kaygı bir durum karĢısında sergilenen tavır olarak görülebilir. Spor 

aktivitesi içerisinde de sıkça rastlanabilir. Sualtı sporlarında korku veya kaygı durumlarında 

ne tepkiler vereceği araĢtırıldığında scuba ile dalan ve kaygı düzeyleri yüksel olan kiĢilerin 
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beklenenin aksine daha yavaĢ soluk aldıkları ve hava konusundaki tedirginliklerini bu yolla 

yenmeye çalıĢtıkları gözlenmiĢtir. YaĢanılan kaygı sonucunda bu sporu artık yapmayacağını 

söyleyen kiĢilerin sayısı ise bu korkunun üstüne gidip devam edeceğini söyleyenlere oranla 

daha az bulunmuĢtur (Raglin vd., 1996: 77). 

Genel bir kanı olarak dalıĢ ve korku kavramı çok iç içe geçmiĢ durumdadır. Derinlik 

korkusu, yerçekimsiz bir ortama yakın bir ortamda bulunmanın verdiği gerginlik hali, deniz 

canlılarından korku veya nefes alamama hissiyatı kiĢilerin baĢlangıçta dalıĢa karĢı önyargıyla 

bakmalarına sebep olabilir. DalıĢ sporunun ekstrem bir spor olarak anılması da Ģüphesiz bu 

sayılan nedenlerle bir Ģekilde bağlantılı olabilir. DalıĢta risk algısı istenmeyen ve panik 

durumuna yol açması sonucunda kontrolün kaybedilmesine kadar giden bir durumdur. DalıĢta 

durumluk kaygı sualtında baĢlayıp kontrol edilemez hale gelirse tehlike koĢulları meydana 

gelebilir, bu yüzden dalıĢ ve korku-kaygı-panik- üçlüsü konusunda araĢtırmalar arttırılması ve 

yeni katkılar sağlanmalıdır (Morgan, 1995: 398). 

Polman, Rowcliffe, Borkoles ve Levy, (2007) de kaygının spor ve spor performansı ile 

iliĢkisi olduğu kadar bu durumun motivasyon ve baĢarı kavramlarıyla da bağlantılı 

olabileceğini söylemiĢtir. Kaygının yapılan aktiviteyi etkilerken hangi dıĢsal ve fiziksel 

etmenlerden etkilenebileceği üzerinde durduğunda özellike cinsiyet ve yaĢın önemli ve birçok 

noktadan tanı için belirleyici rolleri olabileceğini belirtmiĢtir. 

2.3.3 Somatik (Bedensel) Kaygı 

“Somatizasyon bozukluğu, tıbbi olarak açıklanamayan fiziksel/bedensel semptomların 

bulunduğu psikiyatrik bir durumdur. Bir kiĢinin somatizasyon bozukluğu tanısı alabilmesi 

için bu rahatsızlıklarının iĢ, sosyal ortam, aile ortamı, okul gibi yaĢamındaki önemli 

aktiviteleri ciddi anlamda etkilemesi gerekmektedir” (http://www.adnancoban.com.tr/, eriĢim 

tarihi: 17.10.2016). 

KiĢinin geçmiĢ hayatında yaĢadığı travmatik olayların beyinde stres birikimi 

oluĢturduğu düĢünülmektedir. Somatizasyon bozukluğu bulunan kiĢilerle yapılan psikolojik 

test ve değerlendirmelerde genelde çocukluk dönemi ya da daha geç dönemde travmatik bir 

olay örgüsü veya uzun süreli maruz kalınan yaĢantı geçmiĢi olduğunu tespit edilir 

(http://www.adnancoban.com.tr/, eriĢim tarihi: 17.10.2016). 

Somatik kaygı, direkt olarak otonom uyarılmadan geliĢen ve kaygı üzerinde etkili olan 

fizyolojik değiĢimler olarak açıklanabilir. Somatik kaygı, süratli kalp atım oranı, kısa ve kesik 

nefes alma-verme, cildin terlemesi, karında oluĢan ağrı veya sancı hissi, mide bulantısı, gergin 

kaslar ve odaklanamama problemi gibi tepkisel reaksiyonlarla kendisini gösterebilmektedir.

http://www.adnancoban.com.tr/
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 Bu tip bir kaygıya aĢırı uyarılma (Overstimulation), biliĢsel uyuĢmazlık (Cognitive 

Ġncongruity) ve davranım yokluğu (Response Unavailability) neden olmaktadır. 

 Bunlardan ilki, kiĢinin algılayı uygulayabileceğinden fazla bilgi akımına maruz kalma 

durumunu anlatır. Spor müsabakaları sırasında antrenörün kenarda sporcuya sürekli 

komutlar vermesi veya devre arasında kontrolsüz fazla bilgi ile yükleme yapması gibi. 

 Ġkincisi, kiĢinin bazı olaylarla uzlaĢmada çektiği güçlüğü ifade eder. Mesela bir spor 

müsabaka sırasında sporcunun sergilediği iyi performansa rağmen oyundan alınması 

gibi (Konter, 1996: 39). 

 Üçüncüsünde ise kiĢin aĢılması zor bir durumla karĢılaĢtığında bununla nasıl baĢa 

çıkması gerektiğini bilemez. Mesela yine bir spor müsabakasında bir sporcunun o ana 

kadar hiç bilmediği bir tekniğe maruz kaldığında oluĢan bu duruma karĢı nasıl bir 

davranıĢta sergileyeceğini bilememesi gibi. 

Somatik kaygı yaĢayan bireyler genelde vücutları ile alakalı kuruntulara sahiptir ve 

ortaya çıkan çok ciddi sağlık problemleri konusunda kuruntuya varan davranıĢlar 

sergileyebilirler. Tedavi gördükleri doktoru yeterli bumayıp sürekli farklı doktordan 

tanı alma durumunu sergileyebilirler (Kroenke vd., 2010: 346-354). 

2.3.4 BiliĢsel Kaygı 

Kaygı ile alakalı yapılan çalıĢmalarda 1900‟lerin ikinci yarısından sonra, kaygının 

benzer Ģekillerde olmayabilen, çok taraflı alt boyutlara sahip olduğu ortaya koyulmuĢtur. 

(Liebert ve Morris, 1967)  

Kaygının biliĢsel ve duygusal uyarılmıĢlığı da kapsayabileceğini, yapılan diğer 

araĢtırmalarda ise biliĢsel ve bedensel kaygının durumluk ve süreklik kaygı için bağlantılı ve 

uygulanabilir olduğunu söylemiĢlerdir. Bunun yanı sıra kaygı çeĢitlerinin hepsinin temelde 

birbirinden etkilenen boyutlarının olduğunu ve birbirlerini tetikleyebilecek alt faktörlerin 

bulunduğunu ileri sürmüĢlerdir(Endler vd, 1994: 663-670). 

BiliĢsel kaygı modeline göre; anksiyete bozukluğu olan bireyler karĢılaĢılan bir 

durumun tehlike derecesini ve bu durumdan zarar görme ihtimallerini gözlerinde büyütürler. 

Mevcut sorunun büyütülmesi de sorunun çözümünde karĢılarına aĢılması çok zor bir durum 

olarak çıkar. Kendilerinin tehdit ile baĢ etme beceri ve yetilerini ise küçük görebilir bu 

tehditlere karĢı savunmasız kalınabileceklerini düĢünebilirler (BaĢpınar, 2007: 17-25). 

BiliĢsel kaygı, kaygının insan zihni ile alakalı olan bölümüdür ve kiĢinin kendi 

olumsuz değerlendirmeleri sonucu ortaya çıkar. BiliĢsel kaygı baĢarı ile ilgili negatif 

beklentilerden de doğabilir. BiliĢsel kaygıyı meydana getirebilecek diğer benzer durumlar ise; 
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kiĢinin yaĢamsal sıkıntılarından, kiĢiyi rahatsız edici görsel çağrıĢımlardan ve bunlarla iliĢkili 

olarak rahatsız edici his ve düĢüncelerden, bilinçli Ģekilde haberdarlığıyla karakterize 

edilmektedir (http://www.acikerisim.ege.edu.tr/, eriĢim tarihi: 08.10.2016). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3 ARAġTIRMAYA DAHĠL OLAN BĠREYLERE SÜREKLĠ VE DURUMLUK KAYGI 

ÖLÇEĞĠNĠN UYGULANMASI 

3.1 AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma tarama modelinde tasarlanmıĢtır. “Bir grubun belirli özelliklerini belirlemek 

için verilerin toplanmasını amaçlayan çalıĢmalara tarama araĢtırması” denmektedir (Tanju 

vd., 2011: 120). ÇalıĢmanın yöntemi “amacına göre tanımlayıcı, yapılıĢ zamanına göre 

kesitsel, veri toplama yöntemine göre anket” çalıĢmasıdır. 

3.2 AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Bu araĢtırmanın amacı tüplü dalıĢ sporunda daha önce literatürde bulunmayan dalıĢ ve 

kaygı durumunun etkilenmesini incelemek ve bir sonuca varmaktır. Birçok diğer spor branĢı 

için kaygı durumunun etkileri gözlemlenmiĢtir. Özellikle müsabaka sporları ve kaygı durumu 

üzerinde durulmuĢtur ama sualtı sporlarında genel olarak çalıĢma sayısının azlığı literatürdeki 

boĢluğun doldurulması açısından bir adım olacaktır. Spor ve kaygı birbirleriyle çok 

bağlantılıdır, bu konuda yapılacak tüm çalıĢmalara ilerideki toplumsal veya bilimsel spor 

algısına olumlu katkılar sağlaması bakımından önem arz etmektedir. 

3.3 Problem Cümlesi 

Ġlk defa deneme dalıĢı yapanların sürekli ve durumluk kaygı düzeyleri belirli 

değiĢkenler açısından anlamlı bir Ģekilde farklılık göstermekte midir? 

3.4 Alt Problemleri 

1. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri cinsiyet bakımından farklılık 

göstermekte midir? 

2. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri yaĢ bakımından farklılık 

göstermekte midir? 

3. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri aylık gelir düzeyleri 

bakımından farklılık göstermekte midir? 

4. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri medeni durum bakımından 

bakımından farklılık göstermekte midir? 

5. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri yüzme bilme durumu 

bakımından farklılık göstermekte midir? 
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3.5 Hipotezleri 

1. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri cinsiyet bakımından farklılık 

göstermekte midir? 

2. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri yaĢ bakımından farklılık 

göstermekte midir? 

3. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri aylık gelir düzeyleri 

bakımından farklılık göstermekte midir? 

4. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri medeni durum bakımından 

farklılık göstermekte midir? 

5. Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin kaygı düzeyleri yüzme bilme durumu 

bakımından farklılık göstermekte midir?  

3.6 Evren ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evrenini ülke içinden veya dıĢından Antalya-KaĢ bölgesine gelip ilk defa 

deneme dalıĢını tecrübe etmek isteyen Türk vatandaĢları oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın 

örneklemi ise KaĢ‟ da faaliyet gösteren dalıĢ merkezlerinden biri olan Subaqua dalıĢ 

merkezine gelip hayatında ilk defa deneme dalıĢı yapanlar arasından rastgele örnekleme 

yöntemi ile belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın örneklem sayısı (n=150) kadın (n=150) erkek olmak 

üzere toplamda 300  (OrtyaĢ=28.23±5.49) kiĢiden oluĢmaktadır. 

Ġlk defa deneme dalıĢı yapacak olan kiĢilerin demografik özelliklerine göre dağılımları 

Tablo 3.1 ‟de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 3.1 Ġlk Defa Deneme DalıĢı Yapacak Olan KiĢilerin Demografik Özelliklerine Göre Dağılımı 

Alt Faktörler Öğrenciler N % 

Cinsiyet Kadın 150 50 

Erkek 150 50 

Medeni Durum Bekar 200 66.7 

Evli 100 33.3 

YaĢ 17-25  103 34.3 

26-34 148 49.3 

 35+  49 16.3 

Yüzme Biliyor  

Bilmiyor 

241 

49 

80.3 

19.7 

Gelir Durumu 1000-1300 

1300-2000 

2000-2700 

2700-3500 

3500-5000 

5000-12000 

90 

35 

36 

50 

61 

28 

30 

11.7 

12 

16.7 

20.3 

9.3 
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Tablo 3.1 incelendiğinde; Ġlk defa dalıĢ yapan bireylerin 150‟sinin (%50) erkek, 

150‟sinin (%50) kadın olduğu, 200‟ünün (%66,7) bekar, 100‟ünün (%33.3) evli olduğu 

görülmektedir. 103‟ünün (%34,3) 17-25 yaĢ, 148‟inin (%49,3) 26-34 yaĢ, 49‟unun (%16,3) 

35 yaĢ üstü olduğu görülmektedir. Yüzme durumlarına bakıldığında; 241‟inin (%80,3) yüzme 

bildiği, 49‟unun (%19,7) ise yüzme bilmediğini söylenebilir. Gelir durumlarına göre ise; 

90‟ının (%30) 1000-1300 lira, 35‟inin (%11,7) 1300-2000 lira, 36‟sının (%12) 2000-2700 

lira, 50‟sinin (%16,7) 2700-3500 lira, 61‟inin (%20,3) 3500-5000 lira, 28‟inin ise (%9,3) 

5000-12000 lira gelir düzeylerinin olduğu görülmektedir. 

3.6.1 Varsayımlar 

1. AraĢtırmaya katılan bireylerin samimi ve doğru cevaplar verdiği ve doldurdukları 

ölçekleri okuyup anlayarak iĢaretledikleri varsayılmıĢtır. 

2. AraĢtırmaya katılan bireylerin ilk defa deneme dalıĢı yaptıkları kendi söze beyanları 

dikkate alınarak, daha önce tüplü deneme dalıĢı yapmadıkları varsayılmıĢtır. 

3.6.2 Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma örneklem grubunun ulaĢılabilir olması ve verilerin daha doğru Ģekilde 

elde edilmesi bakımından 2015 yılı haziran-eylül ayları içerisinde Antalya ili KaĢ ilçesi 

Subaqua DalıĢ Merkezi bünyesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmaya dahil edilen kiĢiler 

herhangi bir sağlık problemine sahip olmama ve ilk defa deneme dalıĢı yapma Ģartıyla 

sınırlandırılmıĢtır. 

3.7 Veri Toplama Araçları 

3.7.1 KiĢisel Bilgi Formu 

Genel demografik bilgiler (yaĢ, cinsiyet) dıĢında, medeni durum, gelir durumu ve 

yüzme bilme durumu gibi sorular kiĢisel bilgi formunda yer almaktadır. Ġstisnasız araĢtırmaya 

katılan her deneme dalıcısına uygulanmıĢtır. 

3.7.2 RSTC Formu (Recreational Scuba Training Council) 

Veriler, Profesyonel DalıĢ Eğitmenleri Birliği (PADI), Dünya Scuba GeliĢtirme 

Konsülü (WRSTC) ve Uluslararası Sualtı Hiperbarik Tedavi Derneği (IUHMC) Tarafından 

ortaklaĢa hazırlanan bir sağlık geçmiĢi formunun doldurulmasıyla elde edilir. Formda sağlık 

durumu ve olası fiziksel veya psikolojik rahatsızlıklarla ilgili toplamda 35 soru yer 

almaktadır. Bu bilgiler dıĢında kiĢilerin dalıĢı gerçekleĢtirdiği yer, eğitmen gibi sorular 

cevaplanır ve okuyup cevaplandırdığına dair isim soy isim imza kısmını doldurması istenir. 
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Bu form sayesinde deneme dalıĢı yapan kiĢinin sağlıklı bir birey olduğu kiĢinin beyanıyla 

doğrulanır, bu konuda her türlü (eğitmen hatası dıĢında) sorumluluk kiĢiye ait olur. 

3.7.3 Spielberger Sürekli ve Durumluk Kaygı Ölçeği 

Spielberg‟in psikolojik alanda yaygın kullanılan sürekli ve durumluk ölçeği uzun 

yıllardır çeĢitli çalıĢmalarda kullanılmakta ve geçerlik güvenirlik olarak geniĢ kesimlerce 

emsal gösterilmektedir (Marteau, 1992: 301). 

Orijinal formu Spielberger, Gorsuch ve Luschene, (1970) tarafından sürekli ve 

durumluk kaygı düzeylerini birbirlerinden ayrı olarak elde etmek maksadıyla geliĢtirilen 

ölçeğin Türkçeye uyarlanması, geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları Öner ve Le Compte (1974-

1977) tarafından yapılmıĢtır. Ölçek, toplam 40. Maddedenin oluĢturduğu iki farklı ölçekten 

meydana gelmiĢtir. Ölçeğin günümüzde kısa form türleri de bulunmaktadır. Kısa formlar 

verilerin elde edilmesinin çeĢitli değiĢkenlere bağlı olarak zor olmaları durumunda 

kullanılmaktadır. Bu araĢtırmada ölçeğin 20 maddelik Sürekli Kaygı Ölçeği ve 20 maddelik 

Durumluk Kaygı Ölçeği kullanılmıĢtır.  

4‟lü Likert tipi olan ölçekte, 1, 6, 7, 10, 13, 16, ve 19 maddelere verilen cevaplar 

tersine puanlanmaktadır. Ölçekten elde edilen toplam puan değeri 20 ile 80 arasında 

değiĢebilmektedir. Puanın büyük sayıda olması kaygı düzeyinin yüksek olduğunu, puanın 

küçük olması ise kaygı düzeyinin düĢük olduğuna iĢaret etmektedir. Ölçeğin Alpha 

güvenirliği .83 ile .87 arasındadır. (http://kefad.ahievran.edu.tr/ eriĢim tarihi: 09.10.2016). 

Ölçeğin madde güvenirliği .34 ile .72 arasında değiĢmektedir. Test tekrar test 

yöntemiyle ulaĢılan güvenirlik katsayıları; Sürekli Kaygı Ölçeği için 0.71 ile 0.86 ve 

Durumluk Kaygı Ölçeği için 0.26 ile 0.68 arasında değiĢmektedir.  

3.8 Veri Toplama Yöntemi 

AraĢtırmaya katılan bireylere öncelikle kiĢisel bilgi formu elden dağıtılıp uygulanmıĢ 

ve bazı demografik ve diğer özelliklerin belirlenmesi sağlanmıĢtır. Ardından dalıĢa girmeden 

önceki safhada tekne henüz varıĢ noktasına gelmeden bireylere sürekli kaygı ölçeği 

uygulanmıĢtır. Bireylere dalıĢtan önce verilmesi gereken deneme dalıĢı bilgilendirmesi (dalıĢ 

briefingi) yapıldıktan sonra dalıĢa geçilmiĢtir. DalıĢ bittikten sonra tekne dönüĢe geçtiğinde 

araĢtırmaya katılan bireylere durumluk kaygı ölçeği uygulanmıĢ ve uygulanan iki ölçek 

arasındaki fark gözlemlenmeye çalıĢılmıĢtır. 
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3.9 Verilerin Analizi 

Ġstatistik analiz için, Windows tabanlı SPSS 18.0 istatistik paketi kullanılmıĢtır. 

Sonuçlar, tablo ya da metin içerisinde, frekans dağılımı, ortalama değerler ve standart sapma 

olarak belirtilmiĢtir. Verilerin normal dağılım gösterme durumları Kolmogorov-Simirnov 

normallik testi ile incelenmiĢ olup normal dağılım göstermeyen veriler, non-parametrik 

istatistik yöntemleri ile değerlendirilmiĢtir.  

Buna göre; bağımsız gruplarda (2 grup) ortalamalar arasındaki farkın 

değerlendirilmesi için Mann Whitney U istatistik yöntemine baĢvurulmuĢtur. Ġkiden fazla 

grubun olduğu non-parametrik karĢılaĢtırmalarda ise Kruskal-Wallis istatistik yöntemi 

kullanılmıĢtır. Tüm karĢılaĢtırmalarda α=0.05 anlam düzeyi karĢılaĢtırma kriteri olarak 

belirlenmiĢtir.  

Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin cinsiyetleri bakımından kaygı düzeylerinin 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin test sonuçları Tablo 3.2 de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 3.2 Ġlk Defa Deneme DalıĢı Yapan Bireylerin Cinsiyetleri Bakımından Kaygı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Test Sonuçları 

Ölçek Cinsiyet N Sıra Ort. Sıra Top. U P 

Durumluk Kaygı 
Erkek 150 134,53 20179,5 8854,5 ,0019 

Kadın 150 166,47 24970,5   

Sürekli Kaygı 
Erkek 150 127,94 19190,5 7865,5 ,0005 

Kadın 150 173,06 25959,5   

*p<0.05 

Tablo 3.2 incelendiğinde kadın ve erkek bireylerin durumluk ve sürekli kaygı 

düzeyleri ortalama puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuĢtur 

(U=9954,5, p=.0019; p<.05), (U=7865,5, p=.0005; p<.05).  

Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin yaĢları bakımından kaygı düzeylerinin 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin test sonuçları Tablo 3.3 de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 3.3 Ġlk Defa Deneme DalıĢı Yapan Bireylerin YaĢları Bakımından Kaygı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Test Sonuçları 

Ölçek YaĢ N Sıra Ort.    P 

Durumluk Kaygı 

17-24 103 158,18   

25-34 148 152,48 4,088 0,130 

35+ 49 128,36   

Sürekli Kaygı 

17-24 103 169,58   

25-34 148 141,40 7,669 0,022 

 35+ 49 137,88   

*p<0.05 
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Tablo 3.3 incelendiğinde yaĢlarına göre bireylerin durumluk kaygı düzeyleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıĢtır (X²=4.008, p=.130; p>.05). Sürekli kaygı 

düzeyleri arasında anlamlı bir fark tespit edilmiĢtir (X²=7.669,  p=.022; p<.05). 17-24 yaĢ 

arasındaki bireylerin sürekli kaygılarının daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin gelir düzeyleri bakımından kaygı düzeylerinin 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin test sonuçları Tablo 3.4 de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.4 Ġlk Defa Deneme DalıĢı Yapan Bireylerin Gelir Düzeyleri Bakımından Kaygı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Test Sonuçları 

Ölçek Gelir Durumu N Sıra Ort.    P 

Durumluk Kaygı 

1000-1300 90 168,73   

1300-2000 35 134,34   

2000-2700 36 163,97 18,602 ,002 

2700-3500 50 163,04   

3500-5000 61 138,85   

5000-12000 28 97,75   

Sürekli Kaygı 

1000-1300 90 180,98   

1300-2000 35 160,29   

2000-2700 36 154,26 24,807 ,000 

2700-3500 50 139,20   

3500-5000 61 128,83   

 5000-12000 28 102,84   

*p<0.05 

Tablo 3.4 incelendiğinde gelir düzeylerine göre bireylerin durumluk ve sürekli kaygı 

düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuĢtur (X²=18.602, 

p=.002; p<.05), (X²=24.807, p=.00*0; p<.05). 5000-12000 gelir düzeyi olan bireylerin sürekli 

ve durumluk kaygılarının diğer gelir düzeylerine göre kaygılarının düĢük olduğu 

görülmektedir.  

Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin medeni durumları bakımından kaygı 

düzeylerinin karĢılaĢtırılmasına iliĢkin test sonuçları Tablo 3.5 de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 3.5 Ġlk Defa Deneme DalıĢı Yapan Bireylerin Medeni Durumları Bakımından Kaygı Düzeylerinin 

KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Test Sonuçları 

Ölçek 

Medeni 

Durum N Sıra Ort. Sıra Top. U P 

Durumluk Kaygı 
Bekar 200 154,94 30987 9113 ,210 

Evli 100 141,63 14163   

Sürekli Kaygı 
Bekar 200 158,09 31618 8382 ,032 

Evli 100 135,32 13532   

*p<0.05 
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Tablo 3.5 incelendiğinde bekar ve evli bireylerin durumluk kaygı düzeyleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıĢtır (U=9113, p=.0210; p>.05). Sürekli Kaygı 

düzeyleri arasında ise anlamlı bir fark bulunmuĢtur. (U=8382, p=.032; p<.05).Bekar 

bireylerin sürekli kaygılarının evli olanlara göre daha fazla olduğu görülmektedir. 

Ġlk defa deneme dalıĢı yapan bireylerin yüzme bilme durumları bakımından kaygı 

düzeylerinin karĢılaĢtırılmasına iliĢkin test sonuçları Tablo 3.6 da gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 3.6 Ġlk Defa Deneme DalıĢı Yapan Bireylerin Yüzme Bilme Durumları Bakımından Kaygı 

Düzeylerinin KarĢılaĢtırılmasına ĠliĢkin Test Sonuçları 

Ölçek Yüzme N Sıra Ort. Sıra Top. U P 

Durumluk Kaygı 
Biliyor 241 152,07 36649,50 6730,5 ,525 

Bilmiyor 59 144,08 8500,50   

Sürekli Kaygı 
Biliyor 241 149,91 36129 6968 ,812 

Bilmiyor 59 152,90 9021   

*p<0.05 

Tablo 3.6 incelendiğinde yüzme bilme durumlarına göre bireylerin durumluk ve 

sürekli kaygı düzeyleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıĢtır (U=6730,5, 

p=.525; p>.05),  (U=6968, p=.812; p>.05).  
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SONUÇ 

Bu araĢtırmanın birincil amacı ilk defa deneme dalıĢı yapan kadın ve erkek bireylerin 

sürekli ve durumluk kaygı düzeylerinin çeĢitli değiĢkenlere göre belirlemektir. Ġkincil amaç 

ise kaygı düzeyindeki değiĢimlerle yaĢ, cinsiyet, meslek, yüzebilme durumu ve aylık gelir 

arasındaki iliĢkiyi ortaya koymaktır. 

Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre, Sürekli ve Durumluk kaygı puanları dikkate 

alındığında, cinsiyetler arasında anlamlı fark olduğu anlaĢılmaktadır (Tablo 3.2). Kadınların 

erkeklere göre kaygı düzeylerinin daha fazla olduğu söylenebilir.  

“Basco ve Olea (2013), Çakmak ve Hevedanlı (2005), Deveci, Çalmaz ve Açık (2012), Gündoğdu, 

Yavuzer ve KarataĢ (2011), Hovardaoğlu (1997), Karaman (2009), Kaya ve Varol (2004), Özgül (2003) 

ve Yerlikaya (2009)‟nın üniversite öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında da kız 

öğrencilerin sürekli kaygı düzeylerinin, erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuĢtur”. 

“Literatürde CoĢkun, ġahan ve Erman, (2011), Çakmak ve Hevedanlı (2004), Doğan ve Çoban (2009), 

Genç (2008), Gül Akmaz ve Ceyhan (2009), Kim (2009), TektaĢ (2014), Üngüren (2007), YokuĢ (2013) 

tarafından üniversite öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirilen diğer çalıĢmalarda, öğrencilerin durumluk ve 

sürekli kaygı düzeylerinin, cinsiyetlerine göre anlamlı bir farklılık göstermediği tespit edilmiĢtir”.  

Bir kısım çalıĢmada ise üniversitede öğrenim gören erkek öğrencilerin durumluk kaygı 

düzeylerinin, kız öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada elde edilen; “kız öğrencilerin sürekli kaygı düzeylerinin, erkek 

öğrencilere göre yüksek olduğu” Ģeklindeki bulgu, literatürde mevcut benzer araĢtırmaların 

bulguları ile örtüĢmektedir. Üniversite öğrencisi olan kız öğrencilerin yaĢadıkları sürekli 

kaygı düzeylerinin, erkek öğrencilere göre yüksek olması; toplumsal normların, değerlerin bir 

neticesi olarak düĢünülebilir (Basco ve Olea, 2013; Jahanian ve Poornaghi, 2012; Öztürk, 

2008; Yıldız vd., 2007). 

Yapılan araĢtırmalarda Yılmaz, Dursun, Güngör ve PektaĢ, (2014) yaptıkları çalıĢma 

kapsamında uygulanan analizler neticesinde öğrencilerin Durumluk Kaygılarının cinsiyet 

bakımından anlamlı bir farklılık göstermediği; Sürekli Kaygılarının ise cinsiyet bakımından 

anlamlı bir farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

BaĢaran, TaĢğın, Sanioğlu ve TaĢkın, (2009)‟ın araĢtırmasına farklı spor branĢlardan 

324 sporcu katılmıĢtır. AraĢtırmada bayan ve erkek sporcuların sürekli kaygı puanları arasında 

anlamlı farklılık tespit edilmemiĢken durumluk kaygıpuanları arasında anlamlı farklılık tespit 

edilmiĢtir. 

Filaire, Alix, Ferrand ve Verger, (2008) 8‟i kadın 8‟i erkek olmak üzere toplam 16 

tenis oyuncusu üzerinde yaptığı çalıĢmada ilk defa bit turnuvada tekler maçına çıkan 
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sporcuların kazanan ve kaybeden olma değiĢkenine göre kaygı ve özgüven durumlarını 

incelemiĢtir. Çıkan sonuçlarda kadın ve erkeklerin puan ortalamaları arasında anlamlı fark 

bulunmuĢtur. Somatik kaygı bakımından kadınların puan ortalaması daha yüksek çıkmıĢtır, 

kendine güven bakımından erkeklerin puan ortalamaları daha yüksek bulunmuĢtur. Kazanan 

sporcuların kaygı düzeyleri düĢük özgüvenleri ise yüksek elde edilmiĢtir. Kaybeden 

sporcularda somatik kaygı daha yüksek bulunmuĢtur. 

Kadınlar geleneksel toplumlarda toplumsal değerlere bağlı olarak daha fazla baskı 

altına alınabilmektedir. Çevreden çekinmeleri, kendi öz güçlerine güvenmemeleri ve 

ebeveynlerin ve ya yetiĢtikleri, yaĢadıkları çevrenin baskısı söz konusu olabilmektedir. 

Günlük hayatta görüldüğü gibi erkek ve kadınların yaĢantıları ve kaygı durumunda hissetme 

sıklığı arasında farklar olabilmektedir. Erkekler toplumun değerleri doğrultusunda daha 

serbest bir yaĢam sürdürürken, kadınlar ise baskı altına alınabilmektedirler. 

Gupta, Khera, Vempati, Sharma ve Bijlani, (2006) yoga temelli hayat biçimi 

anlayıĢının sürekli ve durumluk kaygı düzeyine etkisi üzerine yaptığı çalıĢmada örneklem 

grubunu 19-76 yaĢ grubu aralığında 98 erkek 77 kadın olmak üzere 175 kiĢiden 

oluĢturmuĢtur. 10 günlük düzenli yoga aktivitesi ve diğer yeme içme-müzik sınıfları ve 

terapiler sonucunda kaygı düzeyleri bakımında grupta anlamlı bir düĢüĢ elde edilmiĢtir, kadın 

ve erkek katılımcılar arasında anlamlı fark bulunamamıĢtır. YaĢ grubu bakımından ise en 

fazla etki 19-39 yaĢ aralığında elde edilmiĢtir. Diğer yaĢ gruplarında ise 40-49 yaĢ grubu hariç 

diğer iki grupta da anlamlı farklılık bulunmuĢtur. 

Bingöl, Çoban, Bingöl ve Gündoğdu, (2012) üniversitede öğrenim gören 50 

teakwando milli takım sporcusu üzerinde yaptıkları araĢtırmada sporcuların maç öncesi kaygı 

düzeylerini belirlemek ve bazı değiĢkenlere göre belirlemeyi amaçlamıĢlardır. AraĢtırma 

sonucuna göre örneklem grubunun kaygı düzeyi ile yaĢ, cinsiyet, spor deneyimi ve öğrenim 

gördükleri bölüm açısından anlamlı bir iliĢkiye rastlanılmamıĢtır. 

Akgün, Gönen ve Aydın (2007)‟ın üniversite öğrencileri üzerinde yaptıkları çalıĢmada 

öğrencilerin kaygı düzeylerinin; cinsiyet, ailelerinin aylık gelir düzeyi ve yüksekokulda 

aldıkları eğitimden memnun olma durumu gibi sosyo-demografik özelliklerine göre anlamlı 

değiĢiklikler gösterdikleri belirlenmiĢtir. 

Gelir düzeylerine göre bireylerin durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Gelir düzeyi yüksek olan bireylerin sürekli 

ve durumluk kaygılarının diğer gelir düzeylerine göre kaygılarının düĢük olduğu 

görülmektedir. 
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ġahin (2014) 106 okul müdürü ve 160 okul müdür yardımcısı ve toplamda 266 

yönetici üzerinde yaptığı çalıĢmada, okul yöneticilerinin yönetici kaygı düzeylerinin çeĢitli 

değiĢkenlere göre incelemiĢ ve kaygı düzeylerini birçok değiĢkenin etkilediğini ve ortalama 

değerlerin üzerinde elde edildiğini yorumlamıĢtır. 

Mehroof ve Griffiths, (2010) 123 üniversite öğrencisi üzerinde yaptığı çalıĢmada 

bilgisayar oyunu bağımlılığı ile sürekli ve durumluluk kaygının yanı sıra agresiflik, narsizm 

düzeyi vb psikolojik duygu durumları arasındaki bağı incelediğinde, bilgisayar oyununu 

bağımlılık düzeyine getiren kiĢilerde sürekli ve durumluk kaygı düzeyi arasında anlamlı iliĢki 

bulmuĢtur. Bu kiĢilerde kaygı düzeyleri ortalamaların üzerinde bulunmuĢtur. 

Endler, Kantor ve Parker (1994) üniversiteden yeni mezun olmuĢ 272 kiĢi üzerinde 

yaptığı çalıĢmada sürekli ve durumluk kaygı düzeylerinin bitirdikleri bölümlerle olan iliĢkiyi 

ve cinsiyetler arası kaygı farklılığını incelemiĢtir. Ekonomi, bilim ve psikoloji olarak 

sınıfladığı bölümler arasında en yüksek kaygı düzeyine sahip olan sırasıyla bilim, psikoloji ve 

ekonomi olarak elde etmiĢtir. Cinsiyetler arasında ise anlamlı bir kaygı farklılığı 

bulunmamıĢtır. 

Zeng, Leung ve Wenhao, (2008) 96 üniversite takımı sporcusu üzerinde yaptıkları 

araĢtırmada yarıĢma kaygısı ve özgüven arasındaki iliĢkiyi incelemiĢlerdir. Sporcular beyzbol, 

jimnastik, softbol, voleybol branĢlarında faaliyet göstermektedirler. AraĢtırma sonucunda 

yarıĢma günü oluĢan kaygı düzeylerinde anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. YarıĢma günü 

dıĢında ise kaygı düzeyleri anlamlı Ģekilde düĢüĢ göstermektedir, özgüven puanı bakımından 

ise anlamlı bir fark elde edilememiĢtir. 

Jones, Swain ve Hardy, (1993) 48 kadın cimnastikçi üzerinde yaptığı çalıĢmada 

araĢtırmaya katılanların sürekli kaygı düzeyleri ile spor performansı iliĢkisini incelemiĢ ve 

aralarında anlamlı farklılıklar bulunmuĢtur. Sürekli kaygı düzeyi düĢük olan sporcularda spor 

performansı indeksi daha yüksek elde edilmiĢtir. 

Gülnar (2016) Üniversite öğrencilerinin yaĢadığı stres yoğunluğu ile onların internet 

kullanım türü ve sıklık derecesi arasında anlamlı bir iliĢki olup olmadığını ortaya koymak 

maksadıyla 22‟si devlet, 4‟ü de vakıf üniversitesi olmak üzere toplam 26 üniversitede, 2806 

öğrenci arasında bir alan araĢtırması gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma sonuçlarına göre 

katılımcıların büyük yüzdesi orta ve üst düzey stres altında çıkmıĢtır. Cinsiyet değiĢkenine 

göre bakıldığında ise kadın öğrencilerin genel stres ortalaması erkek öğrencilerden daha 

yüksek elde edilmiĢtir. 

Keklik (2011: 183). Üniversite öğrencilerinin bağlanma stilleri ile cinsiyetleri, kiĢisel 

anlamlılık düzeyleri, depresyona yatkınlık ve sürekli kaygı düzeyleri arasındaki iliĢkiyi 
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incelemiĢtir. AraĢtırmaya 155 öğrenci katılmıĢtır. Veri analizleri çoklu regresyon, çok 

kategorili ve iki kategorili lojistik regresyon analizleri ve bağımsız gruplar için t-testi ile 

yapılmıĢtır. Bağlanma faktörleri ve depresyona yatkınlığı etkileyen faktörler arasında anlamlı 

iliĢkiler tespit edilmiĢtir. Kadın ve erkek öğrencilerin bağlanma ile ilgili kaçınma, bağımlılık 

ve sürekli kaygı düzeyleri arasında anlamlı farklılıklar elde edilmiĢtir. 

Segar, Katch, Roth, Garcia, Portner, Glickman ve Wilkins, (1998) 24 göğüs kanseri 

hastası kadın üzerinde yaptığı çalıĢmada 10 hafta süreli yapılan düzenli egzersiz aktivenin 

kiĢilerin kaygı düzeylerine etkilerini incelemiĢ ve düzenli aktivitenin kaygı düzeyiyle arasında 

anlamlı iliĢki bulmuĢtur. Kaygı düzeylerinin aktivite önceleri ve sonrasında düĢme 

gösterdiğini belirlemiĢtir. 

Jones ve Swain, (1992) çim hokeyi, ragbi, basketbol, futbol branĢlarında en az 4 yıl 

tecrübesi olan 69 erkek müsabık sporcuyla  yine aynı branĢlarda olup daha az yarıĢma odaklı 

bu sporu yapan sporcuları kaygı ve özgüven durumları bakımından karĢılaĢtırmıĢtır. 

Sonuçlara göre somatik ve biliĢsel kaygı bakımından gruplar arasında anlamlı fark 

bulunamazken sürekli ve durumluk bakımından yarıĢma odaklı grubun kaygı düzeyi daha 

yüksek bulunmuĢtur. Özgüven puanı bakımından ise yarıĢma odaklı olmayan grubun puanı 

yarıĢma odaklı gruba göre anlamlı Ģekilde düĢük elde edilmiĢtir. 

Burton ve Naylor (1997) yüzücüler üzerinde yaptığı çalıĢmada yüzme performansı ile 

biliĢsel kaygı düzeyi arasında anlamlı fark bulamazken, özgüven puanları ile yüzme 

performası arasında anlamlı iliĢkiler elde etmiĢtir. 

Guinan, Greenleaf, Medbery ve Peterson, (1999) uzun mesafe koĢucuları üzerinde 

yaptıkları araĢtırmada özgüven puanı ve baĢarı durumu arasında anlamlı iliĢkiler bulurken öte 

yandan biliĢsel kaygı ve koĢu performansı arasında anlamlı bir bağlantı bulamamıĢtır. 

Bireylerin yaĢlarına göre kaygı düzeyleri karĢılaĢtırıldığında; Durumluk kaygı 

düzeylerinin yaĢ kriteri bakımından anlamlı farklılık göstermediği bulunmuĢtur. Sürekli kaygı 

düzeylerine bakıldığında 17-24 yaĢ grubundaki bireylerin diğer yaĢ gruplarına göre yüksek 

olduğu görülmektedir. 

Kartopu (2012), yaptığı araĢtırmada 13-19 yaĢlarındaki bireylerin diğer yaĢ gruplarına 

göre sürekli kaygılarının yüksek olduğunu belirlemiĢtir.  

Gelir Durumuna göre karĢılaĢtırma yapıldığında; Bireylerin gelir seviyesi düĢtükçe 

sürekli ve durumluk kaygı durumlarının arttığını söyleyebiliriz. 

Kaplan, Bahar ve SertbaĢ, (2007: 53), Gebe kadınların doğum öncesi ve sonrası 

durumluk kaygılarını incelediğinde yüksek gelir seviyesine sahip olanların orta ve düĢük gelir 

seviyesi olanlara göre durumluk kaygılarının daha düĢük olduğunu tespit etmiĢtir. 
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Doğru ve Arslan (2008: 53), Engelli çocuğu olan annelerin kaygı düzeylerini 

inceledikleri araĢtırmada gelir seviyesi yüksek olan annelerin düĢük olanlara göre daha az 

kaygıya sahip olduklarını belirlemiĢtir. 

Duman (1995), bir eğitim kurumuna devam eden öğretilebilir ve eğitilebilir zihinsel 

engelli çocuğa sahip anne-babaların kaygı düzeylerini karĢılaĢtırarak, çocuklarına yönelik 

beklentilerini incelemiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda, öğretilebilir zihinsel engelli çocukların 

ebeveynlerinin ömür boyu bakım, mali kaygılar, eğitilebilir zihinsel engelli çocukların 

ebeveynlerinin ise mali kaygılar alt boyutunda daha üst düzeyde kaygılı, fiziksel sınırlılıklar 

alt boyutunda daha az düzeyde kaygılı oldukları sonuca varılmıĢtır. Yapılan araĢtırmalara 

bakıldığında bizim araĢtırmamızla örtüĢtüğünü söyleyebiliriz. Gelir seviyesi kaygı düzeyleri 

üzerinde etkili bir etkendir. 

Medeni durumlar bakımından incelemelerimizde; Durumluk kaygısı yönünden medeni 

durum etkili bir faktör değildir. Sürekli kaygı düzeyleri bekar bireyler için evlilere göre daha 

yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Kartopu (2012)‟da araĢtırmasında evli ve bekâr olan katılımcılar arasında anlamlı 

farklılıklar bulmuĢtur. Sürekli kaygı düzeyi açısından bekâr olanların evlilere göre daha 

yüksek kaygı düzeyine sahip oldukları görülmüĢtür. Bu açıdan araĢtırma sonuçlarımız 

örtüĢmektedir. Akmaz ve Ceyhan‟ın (2009), yaptıkları araĢtırmada ise her iki kaygı durumu 

açısından anlamlı farklılıklara ulaĢılamamıĢtır.  

Yüzme durumlarına göre baktığımızda ise durumluk ve sürekli kaygı düzeyleri 

üzerinde etkili olmadığı belirlenmiĢtir. Yüzme bilen ve bilmeyen bireylerin kaygı düzeyi 

puanları arasında fark görülmemiĢtir. Bireylerin kaygılarında fark tespit edilememesinin 

sebebi ilk defa olması ve eğitmen ile güvenli bir Ģekilde yapılmasına bağlı olduğu 

düĢünülmektedir. Konu üzerine yapılan ilk araĢtırma olması nedeniyle diğer araĢtırmalara 

kaynak olabilecek niteliktedir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre aĢağıdaki öneriler verilebilir: 

 AraĢtırma farklı örneklem gruplarına uygulanabilir. 

 DalıĢ sporu hakkında yapılan sosyal deney sayısı arttırılarak bu sporun psikolojik 

boyutları ve etkileri hakkında literatüre katkılar sağlanabilir. 

 Kaygı düzeyi ve spor alanında yapılacak çalıĢmalarla su sporlarına genel olarak dikkat 

çekilerek 3 tarafı denizlerle çevrili ülkemizin deniz ve insan bağı hakkında daha fazla 

bilgi elde edilebilir ve iyileĢtirme çalıĢmalarının ele alınmasına yardımcı olunabilir. 

 DalıĢ sporunun tanıtımı daha geniĢ platformlarda yapılarak bu sporun ulaĢtığı insan 

sayısı arttırılabilir. 
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 DalıĢ sporunun federasyon eliyle lise ve üniversite öğrencileri arasında bilinirliğinin 

arttırılmasıyla dalıĢ sporunun kurallara uygun yapılması halinde güvenli bir spor 

olduğu farkındalığı oluĢturulabilir. 

 Ülkemizde faaliyet gösteren dalıĢ merkezlerinin envanteri daha güncel olarak 

raporlanıp sektörün eksiklikleri üzerine düzeltme çalıĢmaları yapılabilir. 

 Federasyon tarafından görevlendirilecek müfettiĢlerle kontroller arttırılabilir ve 

standartlara uymayan dalıĢ merkezleri ve dalıĢ eğitmenleri hakkında yapılacak 

yaptırımlar arttırılarak olası dalıĢ kazalarının sayısında azalmaya zemin hazırlanabilir. 

 Benzer çalıĢmalar ülkemizin çeĢitli yaĢ gruplarından insanın yüzme ile olan bağı 

arasında yapılabilir ve özellikle genç neslin suyla olan bağının güçlendirmesi için 

yapılacak çalıĢmalara katkılar sağlanabilir. 

 Avrupa Birliği destekli sosyal sorumluluk projelerinde özellikle Eurodesk noktaları 

olan ve gençlerle aktif iletiĢim halinde olan sivil toplum kuruluĢları maddi yönden 

yeterli olmadığı için spor aktivitelerine katılım gösteremeyen üniversiteli gençleri ve 

fiziksel engeli olan bireyleri bir AB Projesi yardımıyla dalıĢla tanıĢtırabilir ve dalıĢın 

genç nesillerde tanınırlığının arttırılmasına yardımcı olabilirler. 

 Belediyeler vasıtasıyla ücretsiz dalıĢ kursları organize edilip toplumun çeĢitli kesimleri 

için yaygınlaĢtırma çalıĢmaları tıpkı diğer spor branĢlarında olduğu gibi yapılabilir. 

 Üniversiteler ile Tssf(Türkiye Sualtı Sporları Federasyonu) arasında ikili iĢbirliği 

mekanizmaları kurulup özellikle Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulları/ Spor 

Bilimleri Fakülteleri‟nde eğitim gören öğrencilerin dalıĢ sporuna profesyonel boyutta 

geçiĢ yapabilmesi ve mesleki anlamda bir iĢ imkanı da oluĢturulması için çalıĢmalar 

yürütülebilir. 

 Yaz sezonu süresince dalıĢ merkezlerine gidip deneme dalıĢı hizmeti almıĢ kiĢilerin 

kayıtları belli aralıklarla tutulabilir ve alınan hizmetin memnuniyet düzeyi kiĢilere 

federasyonun oluĢturacağı „‟Alo Tssf Ġhbar Hattı‟‟ ile sorulabilir. Böylece sektörde 

kötü ve kalitesiz hizmet veren merkezler rahatça tespit edilip cezalarla veya 

kapatmalarla hizmetin iyileĢtirilmesi sağlanabilir. 
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EK 2- SÜREKLĠ KAYGI ÖLÇEĞĠ (SKÖ) 
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EK 3- DURUMLUK KAYGI ÖLÇEĞĠ (DKÖ) 
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EK 4- RSTC FORM (RECREATIONAL SCUBA TRAINING COUNCIL) 
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